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INTRODUCTION

Ce relevé a pour objectif d’apporter de l’information sur la domiciliation géographique 
des stagiaires présents en formation en 2021. 

1.1. PÉRIMÈTRE DE L’ÉTUDE

Les stagiaires ayant participé à une formation en tant que chercheur d’emploi (CE) dans 
un centre de Bruxelles Formation, chez un de ses partenaires, en mobilité, en e-learning 
ou à un stage ou une formation dans une entreprise (SFE) constituent la base de l’étude. 
Ils sont pris en compte, quelle que soit la date de début de formation (2021, ou antérieure 
à 2021) ou la date de fin de formation (2021, postérieure à 2021 ou inconnue).

Les tableaux de données spécifiques à chaque commune de la Région bruxelloise pré-
sentent les informations relatives à 2021, mais également celles de 2020 en vue de po-
tentielles comparaisons annuelles. Ces dernières devront être effectuées avec prudence 
étant donné les conséquences de la crise sanitaire débutée à la mi-mars 2020, et ayant 
toujours des répercussions sur le nombre de stagiaires en formation en 2021.

Les données de BF entreprises sont omises, quelle que soit l’année vu le public-cible des 
travailleurs.

Les stagiaires en mobilité inter-régionale (formation dans les centres du VDAB ou du 
Forem) figurent parmi les stagiaires ayant participé à une formation en tant que CE.

Hormis certains tableaux proposant les informations pour 2020, les figures (cartes géo-
graphiques de la Région bruxelloise et organigrammes) présentées dans ce rapport ne 
font référence qu’aux données 2021. Les données antérieures sont disponibles dans les 
rapports précédents. 

Par ailleurs, les informations relatives à un certain nombre d’indicateurs sont disponibles 
par genre, et complètent celles présentées au niveau global.

1



5VENTILATION GÉOGRAPHIQUE DES STAGIAIRES EN FORMATION  –  2021

SOMMAIRE

1.2. STRUCTURE DU RAPPORT

Le rapport est subdivisé en deux parties : 
- Un focus par opérateur (chapitre 2) ;
- Un focus par commune de la Région bruxelloise (chapitre 3).

La première partie du rapport s’intéresse à la domiciliation des stagiaires selon le type 
de formation suivie et l’opérateur. Les CE en formation, ainsi que sept sous-populations, 
seront observés successivement : 
• Les CE en formation ;
 > Les CE de moins de 25 ans en formation ;
 >  Les CE en formation à Bruxelles Formation, chez les partenaires, en mobilité et en 

e-learning ;
  - Les CE en formation à Bruxelles Formation ;
  - Les CE en formation chez les partenaires ;
  - Les CE en formation en mobilité (VDAB ou Forem) ;
  - Les CE en formation en e-learning ;
 > Les CE en formation en entreprise.

Pour chacun des cas, la ventilation géographique des stagiaires en 2021 est représentée 
sur une carte de la Région bruxelloise. Certains rapprochements pourront alors être opé-
rés avec les représentations cartographiques de la ventilation des demandeurs d’emploi 
inoccupés (DEI) ou des taux de chômage des 19 communes de la région.

La seconde partie propose un focus par commune de la Région bruxelloise à travers 
deux tableaux : 
- La ventilation des stagiaires par opérateur ;
-  La ventilation des stagiaires par domaine du Cadre commun de programmation.
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1.3. CONTEXTE

Avant de s’intéresser aux stagiaires de Bruxelles Formation et de ses partenaires en 2021, 
nous présentons deux indicateurs, restreints aux 19 communes de la Région bruxelloise, 
permettant d’établir le cadre économique, et notamment les caractéristiques au niveau 
communal du marché de l’emploi dans lequel évoluent les stagiaires. Il s’agit du nombre 
des DEI et du taux de chômage. 

Pour chaque commune de la Région bruxelloise, Le Tableau 1 présente le nombre d’ha-
bitants, le nombre de DEI, le taux de chômage et la ventilation des stagiaires en forma-
tion. Les ventilations permettent d’observer le poids respectif de chaque commune. Ce 
Tableau a été scindé en deux tableaux complémentaires : le premier concerne les infor-
mations spécifiques aux femmes (Tableau 1F, page 7), et le second concerne les infor-
mations spécifiques aux hommes (Tableau 1H, page 8). 

Tableau 1. Indicateurs par commune de la Région bruxelloise

Sources : IBSA, Actiris (view.brussels), Bruxelles Formation (calculs SES) ;
* Au 1er janvier
** En moyenne sur l’année
*** Calculs SES basés sur les stagiaires résidant en Région bruxelloise, en formation dans les centres de 
Bruxelles Formation, chez les partenaires, en mobilité, en e-learning et en entreprise (hors stages First). 

  Habitants * 
(nb)

DEI ** 
(nb)

Ventilation 
des 

habitants 
(%)

Ventilation 
des DEI

 (%)

DEI/habitant 
(%)

Taux de 
chômage 

(%)

Ventilation 
des 

stagiaires 
formés *** 

(%)

  2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021
Anderlecht 120.887 121.929 9.381 9.480 9,9% 10,0% 10,6% 10,7% 7,8% 7,8% 17,5% 17,7% 9,3% 10,0%

Auderghem 34.404 34.723 1.526 1.585 2,8% 2,8% 1,7% 1,8% 4,4% 4,6% 9,2% 9,6% 2,0% 2,0%

Berchem-Sainte-Agathe 25.502 25.441 1.710 1.730 2,1% 2,1% 1,9% 1,9% 6,7% 6,8% 14,7% 14,8% 1,6% 1,8%

Bruxelles-Ville 185.103 186.916 15.035 15.072 15,2% 15,3% 16,9% 17,0% 8,1% 8,1% 17,5% 17,5% 16,6% 16,7%

Etterbeek 48.473 48.331 3.067 3.054 4,0% 4,0% 3,5% 3,4% 6,3% 6,3% 11,6% 11,5% 3,8% 3,8%

Evere 42.656 43.061 2.751 2.801 3,5% 3,5% 3,1% 3,2% 6,4% 6,5% 15,0% 15,3% 3,2% 3,3%

Forest 56.581 56.281 4.647 4.598 4,6% 4,6% 5,2% 5,2% 8,2% 8,2% 16,8% 16,6% 5,5% 5,7%

Ganshoren 25.234 25.189 1.716 1.707 2,1% 2,1% 1,9% 1,9% 6,8% 6,8% 14,7% 14,6% 1,5% 1,7%

Ixelles 87.632 87.488 6.358 6.240 7,2% 7,2% 7,2% 7,0% 7,3% 7,1% 13,5% 13,2% 8,1% 7,9%

Jette 52.728 52.854 3.717 3.697 4,3% 4,3% 4,2% 4,2% 7,1% 7,0% 14,8% 14,7% 4,1% 4,1%

Koekelberg 21.959 21.873 1.683 1.678 1,8% 1,8% 1,9% 1,9% 7,7% 7,7% 16,2% 16,2% 2,0% 2,2%

Molenbeek-St-Jean 97.979 98.112 8.800 8.854 8,0% 8,0% 9,9% 10,0% 9,0% 9,0% 21,9% 22,0% 8,9% 9,1%

St-Gilles 49.678 49.196 4.801 4.713 4,1% 4,0% 5,4% 5,3% 9,7% 9,6% 17,9% 17,6% 6,0% 5,3%

St-Josse-ten-Noode 27.497 27.124 2.751 2.747 2,3% 2,2% 3,1% 3,1% 10,0% 10,1% 21,4% 21,4% 2,9% 2,7%

Schaerbeek 132.799 131.451 10.919 10.825 10,9% 10,8% 12,3% 12,2% 8,2% 8,2% 17,3% 17,1% 12,6% 11,7%

Uccle 83.980 84.774 4.405 4.467 6,9% 6,9% 5,0% 5,0% 5,2% 5,3% 11,4% 11,6% 5,3% 5,1%

Watermael-Boitsfort 25.332 25.221 1.303 1.310 2,1% 2,1% 1,5% 1,5% 5,1% 5,2% 11,4% 11,5% 1,4% 1,6%

Woluwe-Saint-Lambert 57.712 58.010 2.700 2.725 4,7% 4,8% 3,0% 3,1% 4,7% 4,7% 9,8% 9,9% 3,6% 3,4%

Woluwe-Saint-Pierre 42.119 41.996 1.532 1.498 3,5% 3,4% 1,7% 1,7% 3,6% 3,6% 8,2% 8,0% 1,7% 1,9%

Région bruxelloise 1.218.255 1.219.970 88.803 88.780 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 7,3% 7,3% 15,5% 15,5% 100,0% 100,0%
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Les demandeurs d’emploi inoccupés (DEI)

Selon Actiris1, il s’agit de « personnes sans travail rémunéré enregistrées comme deman-
deuses d’emploi auprès d’un service public de l’emploi ». 

En 2021, la Région bruxelloise compte 88.780 DEI. Le nombre est stable par rapport à 
2020, avec une hausse de 0,7% pour les femmes, et une baisse de 0,7% pour les hommes. 
La répartition des DEI par commune reste très proche de celle de 2020. 49,8% d’entre 
eux (44.231) résident à Bruxelles-Ville (17,0%), Schaerbeek (12,2%), Anderlecht (10,7%) et 
Molenbeek-Saint-Jean (10,0%). 47,9% des femmes résident dans ces quatre communes ; 
la proportion est de 51,6% pour les hommes. 

Tableau 1F. Indicateurs par commune de la Région bruxelloise - Femmes

Sources : IBSA, Actiris (view.brussels), Bruxelles Formation (calculs SES) ;
* Au 1er janvier
** En moyenne sur l’année
*** Calculs SES basés sur les stagiaires résidant en Région bruxelloise, en formation dans les centres de 
Bruxelles Formation, chez les partenaires, en mobilité, en e-learning et en entreprise (hors stages First). 

(1) https://viewstat.actiris.
brussels/viewstat_help_
FR_DE_DEI.html

  Habitants * 
(nb)

DEI ** 
(nb)

Ventilation 
des 

habitants 
(%)

Ventilation 
des DEI

 (%)

DEI/habitant 
(%)

Taux de 
chômage 

(%)

Ventilation 
des 

stagiaires 
formés *** 

(%)

  2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021
Anderlecht 60.546 61.092 4.322 4.402 9,8% 9,8% 10,3% 10,4% 7,1% 7,2% 19,3% 19,6% 8,8% 9,8%

Auderghem 17.950 18.085 777 804 2,9% 2,9% 1,8% 1,9% 4,3% 4,4% 9,6% 10,0% 2,0% 1,9%

Berchem-Sainte-Agathe 13.128 13.109 907 909 2,1% 2,1% 2,2% 2,1% 6,9% 6,9% 16,7% 16,7% 1,7% 2,0%

Bruxelles-Ville 90.554 91.388 6.630 6.731 14,6% 14,7% 15,8% 15,9% 7,3% 7,4% 18,1% 18,4% 16,0% 16,9%

Etterbeek 25.118 25.008 1.519 1.500 4,0% 4,0% 3,6% 3,5% 6,0% 6,0% 11,6% 11,4% 3,6% 3,6%

Evere 22.260 22.423 1.481 1.494 3,6% 3,6% 3,5% 3,5% 6,7% 6,7% 17,2% 17,4% 3,3% 3,8%

Forest 29.178 28.984 2.281 2.265 4,7% 4,7% 5,4% 5,4% 7,8% 7,8% 17,6% 17,5% 5,9% 5,7%

Ganshoren 13.171 13.079 917 915 2,1% 2,1% 2,2% 2,2% 7,0% 7,0% 16,8% 16,7% 1,5% 1,7%

Ixelles 44.713 44.658 2.839 2.802 7,2% 7,2% 6,8% 6,6% 6,3% 6,3% 12,6% 12,5% 7,8% 7,0%

Jette 27.404 27.287 1.917 1.938 4,4% 4,4% 4,6% 4,6% 7,0% 7,1% 16,4% 16,6% 4,4% 4,6%

Koekelberg 10.969 10.939 767 754 1,8% 1,8% 1,8% 1,8% 7,0% 6,9% 17,5% 17,2% 1,9% 1,9%

Molenbeek-St-Jean 49.096 49.235 3.955 4.040 7,9% 7,9% 9,4% 9,5% 8,1% 8,2% 23,9% 24,4% 9,0% 9,4%

St-Gilles 24.723 24.468 2.129 2.125 4,0% 3,9% 5,1% 5,0% 8,6% 8,7% 17,4% 17,3% 5,3% 5,2%

St-Josse-ten-Noode 13.102 12.894 1.166 1.177 2,1% 2,1% 2,8% 2,8% 8,9% 9,1% 23,1% 23,3% 2,9% 3,0%

Schaerbeek 66.830 66.077 5.054 5.094 10,8% 10,6% 12,0% 12,0% 7,6% 7,7% 18,0% 18,2% 13,3% 11,9%

Uccle 44.924 45.253 2.388 2.386 7,2% 7,3% 5,7% 5,6% 5,3% 5,3% 12,4% 12,4% 5,4% 5,2%

Watermael-Boitsfort 13.595 13.604 696 688 2,2% 2,2% 1,7% 1,6% 5,1% 5,1% 12,0% 11,9% 1,4% 1,2%

Woluwe-Saint-Lambert 30.851 30.976 1.487 1.508 5,0% 5,0% 3,5% 3,6% 4,8% 4,9% 10,6% 10,8% 3,9% 3,4%

Woluwe-Saint-Pierre 22.437 22.337 814 802 3,6% 3,6% 1,9% 1,9% 3,6% 3,6% 8,7% 8,6% 1,8% 1,9%

Région bruxelloise 620.549 620.896 42.047 42.333 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 6,8% 6,8% 16,1% 16,2% 100,0% 100,0%

https://viewstat.actiris.brussels/viewstat_help_FR_DE_DEI.html
https://viewstat.actiris.brussels/viewstat_help_FR_DE_DEI.html
https://viewstat.actiris.brussels/viewstat_help_FR_DE_DEI.html
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Tableau 1H. Indicateurs par commune de la Région bruxelloise - Hommes

Sources : IBSA, Actiris (view.brussels), Bruxelles Formation (calculs SES) ;
* Au 1er janvier
** En moyenne sur l’année
*** Calculs SES basés sur les stagiaires résidant en Région bruxelloise, en formation dans les centres de 
Bruxelles Formation, chez les partenaires, en mobilité, en e-learning et en entreprise (hors stages First). 

La ventilation des DEI de la Région bruxelloise est proposée à travers trois cartes  : la 
situation globale (Figure 1, page 9), celle relative aux femmes (Figure 1F, page 10), puis 
celle relative aux hommes (Figure 1H, page 10). Il s’agit d’un premier type de référentiel 
en vue d’observer le degré de correspondance avec les différentes ventilations des sta-
giaires en formation présentées dans le chapitre 2. Dans les deux cas (DEI et stagiaires 
en formation), il s’agit de la ventilation d’une population. L’effet taille n’étant pas neutralisé, 
les répartitions seront relativement proches. En effet, plus la taille d’une commune est 
importante du point de vue de sa population, plus le nombre de DEI devrait y être consé-
quent d’un point de vue absolu. C’est par exemple le cas pour Bruxelles-Ville, commune la 
plus peuplée en 2021, et où résident le plus grand nombre de DEI (Tableau 1, page 6). La 
part de la commune sera alors mécaniquement plus élevée que celle d’une commune où 
le nombre d’habitants est plus faible. Par exemple, Bruxelles-Ville compte 17,0% des DEI 
de la Région bruxelloise en 2021, alors que Koekelberg (commune la moins peuplée de la 
Région bruxelloise) ne représente que 1,9% des DEI. 

  Habitants * 
(nb)

DEI ** 
(nb)

Ventilation 
des 

habitants 
(%)

Ventilation 
des DEI

 (%)

DEI/habitant 
(%)

Taux de 
chômage 

(%)

Ventilation 
des 

stagiaires 
formés *** 

(%)

  2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021
Anderlecht 60.341 60.837 5.059 5.078 10,1% 10,2% 10,8% 10,9% 8,4% 8,3% 16,2% 16,3% 9,8% 10,3%

Auderghem 16.454 16.638 750 781 2,8% 2,8% 1,6% 1,7% 4,6% 4,7% 8,8% 9,2% 2,0% 2,1%

Berchem-Sainte-Agathe 12.374 12.332 802 821 2,1% 2,1% 1,7% 1,8% 6,5% 6,7% 12,9% 13,2% 1,4% 1,6%

Bruxelles-Ville 94.549 95.528 8.405 8.341 15,8% 15,9% 18,0% 18,0% 8,9% 8,7% 17,0% 16,8% 17,3% 16,5%

Etterbeek 23.355 23.323 1.548 1.554 3,9% 3,9% 3,3% 3,3% 6,6% 6,7% 11,5% 11,6% 4,0% 4,0%

Evere 20.396 20.638 1.270 1.306 3,4% 3,4% 2,7% 2,8% 6,2% 6,3% 13,0% 13,4% 3,0% 2,8%

Forest 27.403 27.297 2.366 2.333 4,6% 4,6% 5,1% 5,0% 8,6% 8,5% 16,1% 15,8% 5,1% 5,8%

Ganshoren 12.063 12.110 799 792 2,0% 2,0% 1,7% 1,7% 6,6% 6,5% 12,8% 12,7% 1,5% 1,7%

Ixelles 42.919 42.830 3.519 3.438 7,2% 7,1% 7,5% 7,4% 8,2% 8,0% 14,3% 13,9% 8,5% 8,8%

Jette 25.324 25.567 1.800 1.759 4,2% 4,3% 3,8% 3,8% 7,1% 6,9% 13,3% 13,0% 3,7% 3,6%

Koekelberg 10.990 10.934 915 923 1,8% 1,8% 2,0% 2,0% 8,3% 8,4% 15,3% 15,5% 2,0% 2,5%

Molenbeek-St-Jean 48.883 48.877 4.845 4.814 8,2% 8,2% 10,4% 10,4% 9,9% 9,9% 20,5% 20,4% 8,8% 8,7%

St-Gilles 24.955 24.728 2.672 2.588 4,2% 4,1% 5,7% 5,6% 10,7% 10,5% 18,3% 17,8% 6,8% 5,5%

St-Josse-ten-Noode 14.395 14.230 1.585 1.570 2,4% 2,4% 3,4% 3,4% 11,0% 11,0% 20,3% 20,1% 3,0% 2,5%

Schaerbeek 65.969 65.374 5.865 5.731 11,0% 10,9% 12,5% 12,3% 8,9% 8,8% 16,7% 16,3% 11,8% 11,5%

Uccle 39.056 39.521 2.017 2.081 6,5% 6,6% 4,3% 4,5% 5,2% 5,3% 10,4% 10,8% 5,2% 5,0%

Watermael-Boitsfort 11.737 11.617 607 622 2,0% 1,9% 1,3% 1,3% 5,2% 5,4% 10,8% 11,1% 1,4% 2,0%

Woluwe-Saint-Lambert 26.861 27.034 1.213 1.216 4,5% 4,5% 2,6% 2,6% 4,5% 4,5% 8,9% 8,9% 3,2% 3,3%

Woluwe-Saint-Pierre 19.682 19.659 719 697 3,3% 3,3% 1,5% 1,5% 3,7% 3,5% 7,6% 7,4% 1,5% 1,9%

Région bruxelloise 597.706 599.074 46.756 46.447 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 7,8% 7,8% 14,9% 14,8% 100,0% 100,0%
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Figure 1. Ventilation des demandeurs d’emploi inoccupés (DEI) – 2021 (%)

En poursuivant le même type de raisonnement, plus le nombre de DEI est important dans 
une commune, plus le nombre de stagiaires en formation devrait également y être élevé. 
En reprenant l’exemple de Bruxelles-Ville où sont domiciliés le plus grand nombre de DEI, 
le nombre de stagiaires en formation en 2021 y est également le plus important. Pour 
Bruxelles-Ville, la proportion est de 16,7% (Tableau 1, page 6).

La corrélation entre les cartes relatives à la ventilation des DEI (ensemble des DEI ou 
DEI de moins de 25 ans), et celles concernant la répartition géographique des stagiaires 
devrait donc être relativement forte. En reprenant l’exemple de Bruxelles-Ville, ce constat 
est confirmé. Les DEI représentent 17,0% de la Région bruxelloise et les stagiaires for-
més 16,7% (Tableau 1, page 6). À l’opposé, la part de DEI est de 1,5% pour Watermael-
Boitsfort et de 1,6% pour les stagiaires formés. 

En règle générale, le même type de constat peut être dressé lorsqu’on s’intéresse spé-
cifiquement à la situation des femmes (Tableau 1F, page 7), ou à celle des hommes 
(Tableau 1H, page 8). 
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Figure 1F. Ventilation des 
demandeurs d’emploi inoccupés 
(DEI) – Femmes, 2021 (%)

Figure 1H. Ventilation des 
demandeurs d’emploi inoccupés 
(DEI) – Hommes, 2021 (%)
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La situation des DEI de moins de 25 ans s’améliore puisqu’en 2021, la Région bruxelloise 
compte 8.847 DEI de moins de 25 ans, en recul de 3,0% par rapport à 2020. À l’image de 
l’ensemble des DEI, plus de la moitié (53,7%) des DEI de moins de 25 ans (4.747 individus) 
résident dans les communes les plus peuplées de la Région bruxelloise (Figure 2, page 11) : 
Bruxelles-Ville (16,6%), Schaerbeek (13,4%), Anderlecht (11,9%) et Molenbeek-Saint-Jean 
(11,8%).

En Région bruxelloise, les hommes représentent 56,0% des DEI de moins de 25 ans, 
contre 44,0% pour les femmes. 

Si l’on s’intéresse spécifiquement à la situation des femmes de moins de 25 ans 
(Figure 2F, page 12), la ventilation par commune est relativement proche de celle de l’en-
semble des DEI de moins de 25 ans. 54,0% résident à Bruxelles-Ville (16,4%), Schaerbeek 
(13,9%), Anderlecht (12,1%) et Molenbeek-Saint-Jean (11,6%).

Pour les hommes, de moins de 25 ans (Figure 2H, page 12), la ventilation par commune 
est également similaire à celle de l’ensemble des DEI de moins de 25 ans. 53,4% résident 
à Bruxelles-Ville (16,8%), Schaerbeek (13,0%), Anderlecht (11,7%) et Molenbeek-Saint-
Jean (12,0%).

Figure 2. Ventilation des demandeurs d’emploi inoccupés de moins de 25 ans – 
2021 (%)
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Figure 2F. Ventilation des 
demandeurs d’emploi inoccupés de 
moins de 25 ans – Femmes, 2021 (%)

Figure 2H. Ventilation des 
demandeurs d’emploi inoccupés de 
moins de 25 ans – Hommes, 2021 (%)
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Afin de lever l’effet taille, un second indicateur est également proposé  : le taux de 
chômage.

Le taux de chômage

Il s’agit du ratio entre la population active inoccupée et la population active totale. Ce taux 
représente le déséquilibre entre la demande et l’offre de travail (source : Actiris).

En 2021, le taux de chômage dans la Région bruxelloise est de 15,5%2, stable par rapport 
à 2020 (Tableau 1, page 6). Rétrospectivement, la baisse atteint 4,5 points par rapport à 
la situation en 2014, le taux étant alors de 20,1%. Toutes les communes bruxelloises pré-
sentent la même tendance à la baisse depuis 2014, mais à divers degrés. Le taux de chô-
mage est globalement plus élevé que la moyenne régionale dans les communes dites du 
« croissant pauvre ». 

Figure 3. Taux de chômage – 2021 (%)

(2) Moyenne annuelle.
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Figure 3F. Taux de chômage – 
Femmes, 2021 (%)

Figure 3H. Taux de chômage – 
Hommes, 2021 (%)
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En sept ans, le plus fort repli est à mettre à l’actif de Saint-Josse-ten-Noode (-8,0 points) 
où le taux de chômage passe de 29,4% en 2014 à 21,4% en 2021, tout en restant parmi les 
communes avec un fort taux de chômage (Figure 3, page 13). Schaerbeek (-6,5 points), 
Saint-Gilles et Etterbeek (-5,7 points), Ixelles et Molenbeek-Saint-Jean (-5,4 points) pré-
sentent également des replis importants. 

Toujours par rapport à 2014, les évolutions à la baisse sont moindres pour les com-
munes du sud-est de la Région bruxelloise. On retrouve par exemple Uccle (-1,6 point) ou 
Woluwe-Saint-Pierre (-2,0 points).

En 2021, la situation reste globalement stable par rapport à 2020. Le taux de chômage va-
rie de -0,3 à +0,4 point selon les communes. Huit communes ont un taux de chômage su-
périeur à la moyenne régionale : Molenbeek-Saint-Jean (22,0%), Saint-Josse-ten-Noode 
(21,4%), Anderlecht (17,7%), Saint-Gilles (17,6%), Bruxelles-Ville (17,5%), Schaerbeek 
(17,1%), Forest (16,6%) et Koekelberg (16,2%).

Plus spécifiquement, le taux de chômage des moins de 25 ans est nettement plus élevé 
que pour l’ensemble de la population active (Figure 4, page 15).

Figure 4. Taux de chômage des moins de 25 ans – 2021 (%)
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Figure 4F. Taux de chômage des 
moins de 25 ans – Femmes, 2021 (%)

Figure 4H. Taux de chômage des 
moins de 25 ans – Hommes, 2021 (%)
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En 2021, le taux de chômage des moins de 25 ans atteint 22,9% (contre 15,5% pour l’en-
semble de la population active). Ce taux est toutefois en fort recul par rapport à 2014 où 
il atteignait alors 32,0%. Huit communes dépassaient alors cette moyenne régionale du 
taux de chômage des jeunes de moins de 25 ans : Molenbeek-Saint-Jean (39,4%), Saint-
Josse-ten-Noode (38,1%), Schaerbeek (35,3%), Forest (34,2%), Saint-Gilles (33,7%), 
Anderlecht (33,8%), Evere (32,2%) et Bruxelles-Ville (32,1%).

En 2021, le taux de chômage des jeunes de moins de 25 ans régresse de 1,8 point par 
rapport à 2020 où il atteignait 24,7%. Excepté à Auderghem et Etterbeek (stables) ou 
Koekelberg (en très légère progression), les taux diminuent pour l’ensemble des com-
munes (Figure 4, page 15). Huit communes dépassent la moyenne régionale du taux de 
chômage des jeunes de moins de 25 ans : Molenbeek-Saint-Jean (29,0%), Evere (25,2%) 
Schaerbeek et Saint-Josse-ten-Noode (24,5%), Forest (23,5%), Watermael-Boitsfort 
(23,3%), Bruxelles-Ville (23,2%) et Koekelberg (23,0%).

En observant la situation des moins de 25 ans par genre (Figures 4F et 4H, page 16), on 
constate que le taux de chômage est inférieur à 20% pour les femmes résidant dans les 
communes du sud/sud-est de la Région bruxelloise (Watermael-Boitsfort à 20,1%). A l’op-
posé, il est supérieur à 25% pour les femmes résidant à Molenbeek-Saint-Jean (30,2%), 
Saint-Josse-ten-Noode (28,6%), Schaerbeek et Evere (26,3%). Pour les hommes, les 
taux de chômage sont supérieurs à 25% à Molenbeek-Saint-Jean (28,1%) et Watermael-
Boitsfort (25,9%).

Dans le cadre de comparaisons avec la ventilation des stagiaires de Bruxelles Formation 
et de ses partenaires, le taux de chômage permet de gommer l’effet taille de la commune 
en relativisant la population active (sans emploi et à la recherche d’un emploi) par rapport 
à la population active totale. En revanche, le rapprochement de cet indicateur avec la ré-
partition des stagiaires pourrait conduire à de moins fortes corrélations. Il s’agit en effet 
de comparer des taux spécifiques pour chaque commune à des parts de stagiaires ré-
parties entre les 19 communes de la Région bruxelloise. Il faut ainsi rester prudent quant 
aux conclusions. 

Il est cependant intéressant d’observer dans quelle mesure les cartes des taux de chô-
mage par commune peuvent se calquer partiellement, ou assez fidèlement, sur les cartes 
des ventilations géographiques des stagiaires, et de savoir si les stagiaires se formant à 
Bruxelles Formation ou chez ses partenaires proviennent de communes où le taux de 
chômage est élevé. 
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Ce chapitre propose une synthèse de la domiciliation des stagiaires de Bruxelles 
Formation et de ses partenaires. La première section présente la situation globale. La 
seconde section s’intéresse à l’analyse géographique des stagiaires résidant en Région 
bruxelloise. Les analyses et descriptions portent sur les stagiaires en formation en 2021, 
en comparaison avec la situation en 2020, et permettent ainsi d’observer les évolutions, 
de s’intéresser aux différents types de formation (formations des CE, stages et forma-
tions en entreprise), puis de procéder à certains rapprochements avec la ventilation des 
DEI ou avec le niveau du taux de chômage des communes de la Région bruxelloise.

2.1. LES STAGIAIRES

Dans cette section, les ventilations selon l’opérateur sont présentées d’une part pour 
l’ensemble des stagiaires (Figure 5, page 20), et d’autre part pour les stagiaires résidant 
en Région bruxelloise (Figure 6, page 20). Les informations pour chacune de ces venti-
lations sont proposées par genre : femmes (Figure 5F, page 21 et Figure 6F, page 22) et 
hommes (Figure 5H, page 21 et Figure 6H, page 22). 

En 2021, 13.821 stagiaires distincts ont été formés à Bruxelles Formation, chez ses parte-
naires, en mobilité, en e-learning ou en entreprise (Figure 5, page 20). Ils sont en hausse de 
3,1% par rapport à 2020, laissant apparaître, malgré les difficultés persistantes en 2021, une 
amélioration par rapport à 2020 et le début de la crise sanitaire. Parmi les SFE, les statistiques 
individuelles des stages First étant indisponibles (notamment concernant la domiciliation), 
elles sont exclues des données analysées dans ce rapport. 677 stagiaires distincts sont 
concernés (-4,5% par rapport à 2020), dont 500 de moins de 25 ans (-5,1%). Les analyses 
descriptives ne portent donc pas sur les 13.821 stagiaires distincts mentionnés ci-avant, 
mais sur 13.144 stagiaires distincts (+3,5% par rapport à 2020). Parmi ces derniers, 2.149 ont 
suivi un stage ou une formation en entreprise (hors stages First, en hausse de 12,4% par rap-
port à 2020), et 11.167 CE ont suivi une formation (+2,3%). Concernant ces 11.167 CE, 5.862 
ont été formés dans les centres de Bruxelles Formation et en FPI en établissement d’ensei-
gnement (+9,5%), et 4.088 chez les partenaires (+1,0%). 383 stagiaires sont en mobilité (for-
més au Forem ou au VDAB), en hausse de 20,1% par rapport à 2020. Pour ces derniers, et 
d’un point de vue technique, si au moment de leur mobilité, ces stagiaires étaient domiciliés 
en Région bruxelloise, lors du traitement des données (non figées), certains ne le sont plus 
en raison d’un déménagement. Enfin, 2.020 stagiaires distincts ont été formés en e-learning, 
intégralement par BF espaces numériques, en retrait de 2,8% par rapport à 2020.

Les répartitions successives des stagiaires en sous-catégories font apparaître le concept 
de stagiaires distincts. Pour chaque niveau hiérarchique, un stagiaire n’est comptabilisé 

LA VENTILATION GÉOGRAPHIQUE 
DES STAGIAIRES 
SELON L’OPÉRATEUR2
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qu’une seule fois. Par exemple, et hors stages First, 13.144 stagiaires distincts ont été for-
més en 2021 (total des activités). Parmi eux, 11.167 ont effectué une formation des CE, et 
2.149 un stage ou une formation en entreprise. L’agrégation de ces deux sous-catégories 
(13.316) diffère du nombre de stagiaires du niveau supérieur (13.144). Le différentiel (172) 
correspond au nombre de stagiaires ayant à la fois participé à une formation des CE, et 
à un stage ou une formation en entreprise en 2021. Ainsi, la somme du nombre de sta-
giaires des sous-catégories sera toujours supérieure ou égale au nombre de stagiaires 
de la catégorie hiérarchiquement supérieure, et ce, quel que soit le niveau. 

Les Figures 5F et 5H (page 21) reprennent le même organigramme que celui de la 
Figure 5, mais respectivement pour les femmes et pour les hommes.

La Figure 6 (page 20) propose le même type de ventilation, mais est spécifique aux sta-
giaires résidant en Région bruxelloise. En 2021, parmi les 13.821 stagiaires distincts for-
més, ils sont 12.210 domiciliés dans l’une des 19 communes de la Région bruxelloise. 
Hors stages First, 11.533 stagiaires distincts bruxellois sont concernés, et feront l’objet 
de la section suivante. 

Les Figures 6F et 6H (page 22) reprennent le même organigramme que celui de la 
Figure 6, mais respectivement pour les femmes et pour les hommes.

Le Tableau 2 (page 23) présente une vue transversale de la situation en 2021 (hors stages 
First). Il s’agit de la représentation du nombre de stagiaires distincts (formations pour les 
CE, stages ou formations en entreprise, mobilité et e-learning) par domiciliation (com-
munes de la Région bruxelloise, provinces, autres) et par domaine de formation du Cadre 
commun de programmation. Le dégradé de couleur va du vert (à partir d’un stagiaire) vers 
le jaune (50 stagiaires distincts) jusqu’au rouge (à partir de 200 stagiaires distincts).

22 domaines sont proposés pour 2021. En complément des 19 domaines des forma-
tions professionnalisantes, est désormais disponible le domaine Langues orientées mé-
tier. Par ailleurs, le domaine Formations non orientées métier a été scindé en Formations 
transversales et cours généraux et Orientation et construction du projet professionnel.

Pour chaque combinaison domiciliation/domaine de formation, il s’agit du nombre de sta-
giaires distincts. Un stagiaire ayant effectué une formation dans plusieurs domaines sera 
comptabilisé dans chacun d’entre eux. Ainsi, quelle que soit la ligne observée, la somme du 
nombre de stagiaires répertoriés dans chacun des 22 domaines sera supérieure, ou au mi-
nimum égale, au nombre de stagiaires de la dernière colonne. En effet, sans distinction des 
domaines, le stagiaire n’est comptabilisé qu’une seule fois. En revanche, pour un domaine 
défini, la somme du nombre de stagiaires répertoriés dans chacune des localisations (com-
munes de la Région bruxelloise, provinces, autres) sera égale au nombre de stagiaires de la 
dernière ligne, un stagiaire n’ayant (dans le cadre de ce rapport) qu’une seule domiciliation.

Dans la suite de ce rapport, les analyses seront principalement axées sur les stagiaires 
résidant en Région bruxelloise. En 2021, et sans tenir compte de ceux ayant suivi un stage 
First, les Bruxellois représentaient 87,7% du nombre total des stagiaires (87,5% en 2020). 
Plus spécifiquement, la part des Bruxellois ayant suivi une formation pour les CE atteint 
90,8% (90,5% en 2020). La part est mécaniquement moins forte pour les Bruxellois ayant 
effectué un stage ou une formation en entreprise (72,0% contre 70,3% en 2020), hors 
stages First. En pondération relative des stagiaires bruxellois, on compte en effet plus de 
6,5 CE en formation pour un stagiaire en SFE3. 

(3)  10.141 stagiaires bruxellois 
en formation des CE pour 
1.547 stagiaires bruxellois en 
SFE (hors stages First).
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Figure 5. Les stagiaires distincts selon l’opérateur - 2021

Figure 6. Les stagiaires distincts bruxellois selon l’opérateur - 2021
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Figure 5F. Les stagiaires distincts selon l’opérateur - Femmes, 2021

Figure 5H. Les stagiaires distincts selon l’opérateur - Hommes, 2021
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Figure 6F. Les stagiaires distincts bruxellois selon l’opérateur - Femmes, 2021

Figure 6H. Les stagiaires distincts bruxellois selon l’opérateur - Hommes, 2021
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Anderlecht 12 8 51 1 75 15 9 5 231 6 63 63 161 8   36 85 4 136 41 231 29 1.155

Auderghem 2 1 9 1 15 4 2 4 54   12 12 65 1   2 13   18 5 24 8 230

Berchem-
Sainte-Agathe 1   18   14   1   40   7 5 37 2   9 13   21 5 48 8 210

Bruxelles-Ville 13 20 97 2 158 15 14 13 366 9 101 83 293 17   42 147 7 159 90 421 54 1.928

Etterbeek 5 3 29   28 3 2 6 88 2 23 20 86 1   10 39 4 28 14 65 16 437

Evere 1   18   22 3 2 6 73 1 11 21 58 2   10 25 5 30 23 102 13 382

Forest 7 9 33 1 47 9 5 11 123 3 31 24 112 2 1 12 47 3 55 12 123 37 662

Ganshoren 1   8   17       42   11 9 31 3   6 13 1 25 10 31 4 195

Ixelles 9 10 40 4 63 21 7 4 192 3 53 43 240 7 1 14 55 5 66 22 94 23 907

Jette 1 3 28   25 2   2 92 4 24 17 90 4   12 40 2 31 23 116 17 474

Koekelberg 1 2 14   24   2   46   14 8 43 2   4 15   28 3 65 2 248

Molenbeek-
Saint-Jean 4 11 48   79 5 12 4 173 5 43 40 134 8   33 67 3 93 41 316 26 1.046

Saint-Gilles 5 3 21 1 34 13 5 7 100 5 29 19 145 3   8 44 3 38 19 146 17 616

Saint-Josse-
Ten-Noode 1 7 16   22 3 2 2 45   15 9 36 4   8 27 1 19 21 99 14 315

Schaerbeek 9 11 70   100 16 13 10 239 5 39 65 202 14   35 90 6 124 63 327 45 1.354

Uccle 1 3 38 1 31 10 3 4 139 4 25 24 185 1   7 27 1 36 9 68 13 589

Watermael-
Boitsfort 1 4 13   9 3 2 2 34   12 5 57     1 16   10 4 18 5 181

Woluwe-Saint-
Lambert 4 1 22 2 20 7 3 3 95   10 20 97 2   10 23 2 27 15 50 9 387

Woluwe-Saint-
Pierre   1 13   8 1 1 2 48   6 14 57     4 16   19 12 35 1 217

Pr
ov

in
ce

s

Anvers   2 5   4       28   1 3 10     3 4 1 6   5 1 71

Brabant Fla-
mand   5 44 1 56 3 4 5 176 1 36 26 109 5   25 46 1 55 5 54 4 631

Brabant Wallon 2 6 16 1 8 4 2 2 96   7 12 98   1 10 15 1 12 1 6 1 295

Flandre Occi-
dentale 1       1     1 7     1 2           2       15

Flandre Orien-
tale   2 5   13       49   2 4 10 1   6 13 1 5   5   110

Hainaut 1 2 17 1 20 2 2 5 54 2 9 19 82   1 19 20 3 9 2 6 1 267

Liège 2 1 6   6 1   1 17 1 14 3 41     11     5   2 1 109

Limbourg     1           4       1           1       7

Luxembourg     1   1       4     3 8       1   1 1     17

Namur   1 4   2       15   4 9 35     8 5 1 3   1   86

Au
tre

Non renseigné                                             0

Etranger                 2   1                       3

Total (stagiaires 
distincts) 84 116 685 16 902 140 93 99 2.672 51 603 581 2.525 87 4 345 906 55 1.062 441 2.458 349 13.144

Tableau 2. Les stagiaires en 2021 (hors stages First)
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2.2. LES STAGIAIRES RÉSIDANT EN RÉGION BRUXELLOISE

Dans cette section, les stagiaires sont ventilés selon les 19 communes de la Région 
bruxelloise. Les informations sont proposées pour 2021. Celles relatives aux années 
antérieures sont disponibles dans les précédents rapports. Les informations sont 
synthétisées via une représentation cartographique, détaillant les informations de la 
Figure 6 (page 20). Au final, 11.533 CE en formation, ainsi que sept sous-populations, 
seront observés successivement :
• Les CE en formation ;
 > Les CE de moins de 25 ans en formation ;
 >  Les CE en formation à Bruxelles Formation, chez les partenaires, en mobilité et en 

e-learning ;
  - Les CE en formation à Bruxelles Formation ;
  - Les CE en formation chez les partenaires ;
  - Les CE en formation en mobilité (VDAB ou Forem) ;
  - Les CE en formation en e-learning ;
 > Les CE en formation en entreprise.

Les CE en formation

En 2021, et hors stages First, 11.533 CE résidant en Région bruxelloise ont suivi une for-
mation et/ou un stage ou une formation en entreprise. Il s’agit ici de tous les stagiaires 
sans distinction du type de formation, qu’elle soit suivie dans les centres de formation 
de Bruxelles Formation, chez ses partenaires, en mobilité (au VDAB ou au Forem), en 
e-learning ou dans une entreprise. Ils étaient 11.118 en 2020. La ventilation des stagiaires 
est très proche de celle de 2020 (Figure 7, page 25). Près de la moitié des stagiaires 
(47,5%) sont domiciliés à Bruxelles-Ville (16,7%), Schaerbeek (11,7%), Anderlecht (10,0%) 
ou Molenbeek-Saint-Jean (9,1%). 

En comparant cette ventilation des stagiaires avec celle des DEI (Figure 1, page 9), on 
retrouve une forte analogie (coefficient de corrélation4 r = 0,99). Les communes où les 
parts de DEI sont élevées sont aussi celles où les parts de stagiaires sont importantes 
(Bruxelles-Ville, Schaerbeek, Anderlecht, Molenbeek-Saint-Jean), et inversement où les 
faibles parts de DEI coïncident avec de faibles parts de stagiaires en formation (Berchem-
Sainte-Agathe, Ganshoren, Watermael-Boitsfort, Woluwe-Saint-Pierre). Ceci étant, et 
comme déjà évoqué, l’effet taille explique une large part de cette correspondance. 

En s’intéressant au taux de chômage dans chacune des communes de la Région bruxel-
loise (Figure 3, page 13), l’analogie est moindre, la corrélation entre les deux indicateurs 
(r = 0,46) étant nettement plus faible que celle issue des ventilations des stagiaires et 
des DEI. On retrouve des communes où la part de stagiaires en formation et le taux de 
chômage sont élevés (Bruxelles-Ville, Schaerbeek, Anderlecht, Molenbeek-Saint-Jean). 
Des communes présentent des taux de chômage relativement bas coïncidant avec 
des parts peu élevées de stagiaires en formation (Auderghem, Woluwe-Saint-Pierre, 
Woluwe-Saint-Lambert). 

(4) Le coefficient de corrélation 
linéaire r donne une mesure 
de l’intensité et du sens de 
la relation linéaire entre deux 
variables. Il évolue entre -1 et 1. 
Plus le coefficient est proche 
de -1, plus la relation négative 
entre les variables est forte. 
Plus le coefficient est proche 
de 1, plus la relation positive 
entre les variables est forte. 
Plus le coefficient est proche 
de 0, plus la relation entre les 
variables est faible.



25VENTILATION GÉOGRAPHIQUE DES STAGIAIRES EN FORMATION  –  2021

SOMMAIRE

Ceci étant, l’effet taille ne peut être totalement écarté puisque la part du nombre de sta-
giaires en formation d’une commune peu peuplée ne pourra jamais atteindre un niveau 
très élevé, même si le taux de chômage est important. C’est par exemple le cas pour 
Saint-Josse-ten-Noode. Si le taux de chômage est l’un des plus élevés de la Région 
bruxelloise (21,4% en 2021), la part des CE en formation n’est que de 2,7% (315 sur 11.533 
stagiaires résidant dans la Région bruxelloise), pour un peu plus de 27.000 habitants et 
2.747 DEI (Tableau 1, page 6). 

Figure 7. Les CE en formation – 2021 (%)

Les CE de moins de 25 ans en formation

L’analyse est centrée ici sur les CE de moins de 25 ans ayant suivi une formation et/ou 
un stage ou une formation en entreprise. Il s’agit d’un sous-ensemble de la population du 
point précédent. 

En 2021, et hormis les 500 stagiaires de moins de 25 ans ayant suivi un stage First, 2.179 
CE de moins de 25 ans résidant en Région bruxelloise ont suivi une formation et/ou un 
stage ou une formation en entreprise. Ils étaient 2.315 en 2020 (hormis les 527 stagiaires 
de moins de 25 ans en stage First). La ventilation des stagiaires (Figure 8, page 26) est 
proche de celle de 2020. En 2021, la moitié des moins de 25 ans de la Région bruxelloise 
(49,9%) sont domiciliés à Bruxelles-Ville (16,2%), Schaerbeek (13,4%), Anderlecht (10,6%) 
et Molenbeek-Saint-Jean (9,7%). 
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La correspondance observée entre la ventilation des DEI de moins de 25 ans 
(Figure 2, page 11) et celle des stagiaires de moins de 25 ans est très nette (r = 
0,99). Lorsque la part des DEI de moins de 25 ans est élevée dans une commune, 
la proportion de stagiaires résidant dans cette même commune est également éle-
vée (Bruxelles-Ville, Schaerbeek, Anderlecht), et inversement (sud-est de la région, 
Ganshoren, Koekelberg).

Figure 8. Les CE de moins de 25 ans en formation – 2021 (%)

Du point de vue du niveau de chômage des moins de 25 ans, les taux sont élevés, 
quelle que soit la commune, allant de 19,1% à Etterbeek à 29,0% à Molenbeek-Saint-
Jean (Figure 4, page 15). Le parallèle entre les deux cartes est plus difficile à établir (r = 
0,42). De forts taux de chômage peuvent coïncider avec de fortes parts de stagiaires 
de moins de 25 ans (Schaerbeek, Molenbeek-Saint-Jean, Bruxelles-Ville), mais égale-
ment avec de faibles parts de stagiaires en formation (Saint-Josse-ten-Noode, Forest, 
Watermael-Boitsfort). 

Les CE en formation à Bruxelles Formation, chez les partenaires, en mobilité et en 
e-learning

En 2021, 10.141 CE résidant en Région bruxelloise ont suivi une formation dans les centres 
de Bruxelles Formation (incluant les FPI en établissement d’enseignement), chez ses par-
tenaires, en mobilité (Forem ou VDAB), ou en e-learning. Ils étaient 9.881 en 2020. La ré-
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partition des stagiaires selon les communes de la Région bruxelloise (Figure 9, page 27) 
est cependant relativement proche de celle de 2020. Bruxelles-Ville (17,0%), Schaerbeek 
(12,0%), Anderlecht (10,2%) et Molenbeek-Saint-Jean (9,5%) concentrent près de la moi-
tié des stagiaires (48,7%) en 2021 contre 48,5% en 2020.

Le comparatif avec la carte relative à la ventilation des DEI (Figure 1, page 9) révèle 
une structure similaire (r  = 0,99), où 49,7% des DEI résident à Bruxelles-Ville (17,0%), 
Schaerbeek (12,2%), Anderlecht (10,7%) et Molenbeek-Saint-Jean (10,0%). La corres-
pondance est également établie pour les communes où les parts de DEI, et les parts de 
stagiaires en formation sont faibles ou modérées. 

Comme déjà constaté dans les points précédents, la corrélation entre le niveau de 
chômage (Figure 3, page 13), et la part des stagiaires en formation est moins percep-
tible (r = 0,48). Outre le cas de Saint-Josse-ten-Noode, et de façon générale, les com-
munes où le taux de chômage est inférieur à la moyenne régionale sont aussi celles qui 
présentent des parts faibles ou modérées de CE en formation. Une nouvelle fois, il s’agit 
de taux comparés à des répartitions, ventilations liées à la taille de la commune. 

Figure 9. Les CE en formation à BF, chez les partenaires, en mobilité et en e-learning 
– 2021 (%)
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Les CE en formation à Bruxelles Formation

En 2021, 5.246 CE résidant en Région bruxelloise ont suivi une formation dans les centres de 
Bruxelles Formation et en FPI en établissement d’enseignement. Ils étaient 4.778 en 2020. La 
répartition des stagiaires en 2021 (Figure 10, page 28) est relativement proche de celle de 
2020. Près de la moitié des stagiaires (47,9% contre 48,6% en 2020) résident à Bruxelles-Ville 
(17,2%), Schaerbeek (11,6%), Anderlecht (10,5%) et Molenbeek-Saint-Jean (8,6%). 

Figure 10. Les CE en formation à Bruxelles Formation – 2021 (%)

La correspondance avec la ventilation des DEI apparaît clairement (r = 0,99), qu’il s’agisse 
des communes où les parts des stagiaires sont élevées (Bruxelles-Ville, Schaerbeek, 
Anderlecht) ou à l’inverse, lorsque les parts sont plus faibles (Berchem-Sainte-Agathe, 
Watermael-Boitsfort). 

L’adéquation avec les taux de chômage par commune est moins forte (r = 0,41). Si 
Anderlecht, Bruxelles-Ville et Schaerbeek (communes de plus de 100.000 habitants) 
présentent des parts importantes de stagiaires ainsi que des taux de chômage élevés, 
ce n’est pas le cas pour Forest, Saint-Gilles ou Saint-Josse-ten-Noode. Les taux de chô-
mage y sont élevés alors que les parts des stagiaires en formation dans les centres de 
Bruxelles Formation sont relativement modérées. Par ailleurs, les communes du sud-est 
(Woluwe-Saint-Lambert, Woluwe-Saint-Pierre, Auderghem) dont le taux de chômage est 
nettement inférieur à la moyenne régionale présentent des parts peu élevées de sta-
giaires en formation. 
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Les CE en formation chez les partenaires

En 2021, 3.821 CE résidant en Région bruxelloise ont suivi une formation chez un 
partenaire de Bruxelles Formation, qu’il s’agisse d’un Organisme d’Insertion Socio-
Professionnelle (OISP), de l’Enseignement de Promotion sociale ou de la formation 
des personnes handicapées. Ils étaient 3.780 en 2020. La répartition des stagiaires 
(Figure 11, page 29) est relativement proche de celle de 2020. Plus de la moitié des 
stagiaires (52,2%) résident à Bruxelles-Ville (17,7%), Schaerbeek (12,6%), Molenbeek-
Saint-Jean (11,9%) ou Anderlecht (10,0%).

Figure 11. Les CE en formation chez les partenaires – 2021 (%)

La correspondance avec la ventilation des DEI apparaît clairement (r = 0,98), qu’il s’agisse 
des communes où les parts de stagiaires en formation chez les partenaires sont éle-
vées (Bruxelles-Ville, Schaerbeek, Molenbeek-Saint-Jean) ou à l’inverse, lorsque les 
parts sont peu élevées (Auderghem, Berchem-Sainte-Agathe, Watermael-Boitsfort, 
Woluwe-Saint-Pierre).

La corrélation avec le taux de chômage est moins franche (r = 0,60). Certaines communes 
dont les parts de stagiaires en formation chez les partenaires sont faibles ou modérées 
présentent également un taux de chômage inférieur à la moyenne régionale (Auderghem, 
Woluwe-Saint-Lambert, Woluwe-Saint-Pierre). À l’opposé, d’autres communes où la part 
des stagiaires en formation est élevée affichent également un niveau de chômage élevé 
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(Bruxelles-Ville, Schaerbeek, Molenbeek-Saint-Jean). On retrouve le cas de Saint-Josse-
ten-Noode où, si le taux de chômage est l’un des plus élevés de la région, la part de stagiaires 
en formation chez les partenaires de Bruxelles Formation est faible (notamment en raison 
du nombre d’habitants, du nombre de DEI, et enfin du nombre de stagiaires potentiels). 

Les CE en formation en mobilité (VDAB ou Forem)

En 2021, 383 CE résidant en Région bruxelloise ont suivi une formation au VDAB ou au 
Forem (Figure 5, page 20). Ceci étant, 11 d’entre eux ayant déménagé hors de la Région 
bruxelloise depuis leur formation, l’analyse porte sur 372 stagiaires (Figure 6, page 20  ; 
Figure 12, page 30). Ils étaient 319 en 2020. On note quelques évolutions par rapport à 
2020 où la part de Bruxelles-Ville passe de 11,8% à 14,8%, celle d’Anderlecht passe de 
6,2% à 8,1%, alors que celle de Saint-Gilles perd près de 4 points à 7,5% (11,1% en 2020). 
Ixelles perd 2,5 points à 8,6% alors que Schaerbeek gagne 2,2 points à 14,0%. 

Figure 12. Les CE en formation en mobilité (VDAB ou Forem) - 2021 (%)

La correspondance entre la ventilation des DEI et celle des stagiaires en formation au 
VDAB ou au Forem est avérée, mais est moins nette que celles observées dans les cas 
précédents (r = 0,88). Les communes avec des parts élevées de DEI sont également celles 
où la part des stagiaires en formation au VDAB ou au Forem est importante (Bruxelles-
Ville, Schaerbeek), et inversement (Berchem-Sainte-Agathe, Koekelberg). Mais les rela-
tives faibles parts de stagiaires en mobilité résidant à Anderlecht ou Molenbeek-Saint-
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Jean avec des parts relativement importantes de DEI amoindrissent la relation positive 
entre les deux variables. 

La corrélation avec les taux de chômage est par contre difficile à établir (r = 0,21). 
Certaines communes dont le taux de chômage est inférieur à la moyenne régionale pré-
sentent également de faibles parts de stagiaires (Auderghem, Woluwe-Saint-Lambert). 
À l’opposé, Bruxelles-Ville et Schaerbeek sont deux exemples où un taux de chômage 
élevé et une part de stagiaires en mobilité importante coexistent. En ce qui concerne 
Molenbeek-Saint-Jean, un fort taux de chômage (22,0%) est en correspondance avec 
une faible part de stagiaires en formation au VDAB ou au Forem (4,8%). La situation est 
identique pour Saint-Josse-ten-Noode.

Les CE en formation en e-learning

En 2021, 1.781 CE résidant en Région bruxelloise ont suivi une formation en e-learning, 
seconde composante du centre BF espaces numériques (Figure 13, page 31). Ils étaient 
1.819 en 2020. Un peu moins de la moitié des CE (46,9%) sont domiciliés à Bruxelles-Ville 
(16,3%), Schaerbeek (11,3%), Ixelles (9,9%), ou Anderlecht (9,4%).

Figure 13. Les CE en formation en e-learning - 2021 (%)
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Malgré une plus large répartition des stagiaires au sein de la Région bruxelloise, le niveau 
de corrélation avec la ventilation des DEI est élevé (r = 0,96). On retrouve les caractéris-
tiques décrites précédemment où la part de stagiaires en formation en e-learning évolue 
positivement avec la part de DEI. 

La corrélation avec les taux de chômage est ici difficile à établir (r = 0,33), une faible part 
de stagiaires en formation e-learning n’étant pas forcément associée à un faible taux de 
chômage. Outre le cas déjà mentionné à plusieurs reprises de Saint-Josse-ten-Noode, 
Molenbeek-Saint-Jean présente le plus fort taux de chômage de la Région bruxelloise en 
2021 (22,0%) pour une part de stagiaires de 6,5%, alors qu’Ixelles présente une part de 
stagiaires de 9,9% avec un taux de chômage inférieur de près de 9 points (13,2%). 

Les CE en formation en entreprise

En 2021, et hormis les 677 stagiaires ayant effectué un stage First, 1.547 CE résidant en 
Région bruxelloise ont suivi un stage ou une formation en entreprise (Figure 14, page 32). Ils 
étaient 1.345 en 2020. 35,8% des stagiaires résident à Bruxelles-Ville (14,3%), Schaerbeek 
(9,7%) et Ixelles (11,8%). En 2020, les parts respectives de ces trois communes étaient de 
14,1%, 11,4% et 11,5%. 

Figure 14. Les CE en formation en entreprise – 2021 (%)
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Dans le cadre des stages et formations en entreprise, le parallèle entre la ventilation 
des DEI et celle des stagiaires est moins net que celui mentionné dans les points précé-
dents (r = 0,89). Cependant, les communes avec une part importante de stagiaires sont 
également celles où la part de DEI est élevée (Bruxelles-Ville, Anderlecht, Schaerbeek). 
Inversement, les communes où les parts de DEI sont faibles présentent également 
des parts de stagiaires en formation en entreprise faibles ou relativement modérées 
(Berchem-Sainte-Agathe, Ganshoren, Koekelberg, Watermael-Boitsfort, etc.). Entre ces 
deux situations, si 10,0% des DEI résident à Molenbeek-Saint-Jean, la part de stagiaires 
en entreprise est plus faible (6,2%). Inversement, si la part des DEI résidant à Ixelles est de 
7,0%, la part des stagiaires en entreprise est plus élevée avec 11,8%.

La correspondance avec les niveaux de chômage est difficile à établir (r = 0,21). On re-
trouve un certain nombre de communes pour lesquelles les taux de chômage sont infé-
rieurs à celui de la moyenne régionale, alors que les parts des stagiaires en formation en 
entreprise sont relativement faibles (sud-est de la Région bruxelloise, Berchem-Sainte-
Agathe, Ganshoren). Mais, outre Saint-Josse-ten-Noode et Molenbeek-Saint-Jean (taux 
de chômage élevés, parts des stagiaires relativement faibles), des spécificités appa-
raissent où, pour des taux de chômage relativement modérés, les parts de stagiaires en 
formation dans les entreprises sont relativement élevées (Ixelles, voire Uccle).



34VENTILATION GÉOGRAPHIQUE DES STAGIAIRES EN FORMATION  –  2021

SOMMAIRE

Ce chapitre propose pour chacune des 19 communes de la Région bruxelloise, une ven-
tilation des stagiaires par opérateur, puis une ventilation par domaine de formation. 

3.1. LES TABLEAUX PAR COMMUNE

Les tableaux sont basés sur le nombre de CE ayant participé à une formation, ou à un 
stage ou une formation en entreprise. 

Les données statistiques sont disponibles pour chacune des 19 communes de la Région 
bruxelloise. Pour chaque commune, deux tableaux sont proposés :
- La ventilation des stagiaires par opérateur ;
- La ventilation des stagiaires par domaine.

La structure des deux tableaux est identique et renseigne sur :
-  Le nombre de stagiaires résidant dans la commune en 2020 et 2021 (ainsi que 

l’évolution) ;
-  Le nombre total de stagiaires, y compris hors de la Région bruxelloise (ainsi que 

l’évolution) ;
-  Issue des deux premières informations, la part des stagiaires résidant dans la 

commune.

Le calcul de la part des stagiaires résidant dans une commune est basé sur l’ensemble 
des stagiaires, qu’ils soient domiciliés ou non en Région bruxelloise. Les parts obtenues 
seront donc mécaniquement inférieures à celles du chapitre précédent, les stagiaires 
observés étant alors circonscrits aux stagiaires bruxellois. Les comparaisons avec les 
ventilations des DEI (Figure 1, page 9) ou le taux de chômage (Figure 3, page 13) sont 
donc difficiles en raison de la prise en compte, dans ce chapitre, des stagiaires domiciliés 
hors de la Région bruxelloise dans le calcul de la part des stagiaires. 

En raison de l’absence de ventilation par commune et par domaine, les stagiaires ayant 
effectué un stage First ne sont pas pris en compte dans les tableaux, qu’il s’agisse spéci-
fiquement de la catégorie concernée des Tableaux 3 (‘Stages et formation en entreprise’), 
et plus globalement du ‘Total stagiaires distincts’ (incorporant les stages et formations en 
entreprise). Cette absence de prise en compte des stages First concerne également l’in-
tégralité des Tableaux 4. 

FOCUS SUR LES COMMUNES 
DE LA RÉGION BRUXELLOISE3
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En 2021, un nouveau domaine vient compléter ceux déjà proposés : les Langues orien-
tées métier. Par ailleurs, le domaine Formations non orientées métier a été scindé en 
deux nouveaux domaines  : Formations transversales et cours généraux, et Orientation 
et construction du projet professionnel. Pour ces domaines, les évolutions entre 2020 et 
2021 ne pourront être présentées. 

Quelle que soit la ligne des tableaux, les effectifs mentionnés concernent toujours des 
stagiaires distincts. Par exemple, dans le Tableau 3, un stagiaire ayant effectué une for-
mation dans plusieurs centres de Bruxelles Formation sera comptabilisé une fois dans 
chacun des centres. En revanche, il n’apparaîtra qu’une seule fois dans l’agrégat ‘Total 
Bruxelles Formation’. Quel que soit le niveau considéré, la somme des composantes d’un 
agrégat sera donc systématiquement supérieure ou égale à la valeur de l’agrégat. 

3.2. SYNTHÈSE

En 2021, tous types de formation confondus, et partant de la population globale des sta-
giaires (13.144 stagiaires, hors stages First), plus de la moitié (53,4%) sont domiciliés à 
Bruxelles-Ville (14,7%), Schaerbeek (10,3%), Anderlecht (8,8%), Molenbeek-Saint-Jean 
(8,0%), Ixelles (6,9%) ou Saint-Gilles (4,7%). Les parts sont moins élevées que celles pré-
sentées dans le chapitre précédent (Figure 7, page 25) étant donné que l’on tient compte 
ici de l’ensemble des stagiaires, dont les 1.611 résidant hors de la Région bruxelloise 
(c’est-à-dire 12,3% des 13.144 stagiaires en 2021).

Au sein de Bruxelles Formation, les centres BF langues, BF métiers urbains et BF tremplin 
accueillent le plus grand nombre de stagiaires en 2021. Du point de vue des partenaires, 
les Organismes d’Insertion Socio Professionnelle (OISP) forment le plus, constat que l’on 
retrouve au niveau communal. 

Du point de vue des domaines de formation, plus de 2.000 stagiaires sont formés dans 
chacun des domaines suivants : Formations transversales et cours généraux ; Gestion, 
Management et Administration ; Informatique, ICT et Economie numérique. Dans la plu-
part des cas, on retrouve la prépondérance de ces domaines au niveau communal. 

3.3. LES VENTILATIONS PAR CENTRE/PARTENAIRE (TABLEAU 3)

Les analyses sont présentées en l’absence de la prise en compte des stages First 
(non-ventilés par commune).

13.144 stagiaires distincts ont été formés en 2021, en hausse de 3,5% par rapport à 2020. 
En affinant par lieu de résidence, le nombre de stagiaires bruxellois progresse de 3,7%, 
alors que le nombre de stagiaires habitant hors de la Région bruxelloise est en hausse de 
1,8%.

Le nombre de stagiaires est en hausse dans la plupart des communes de la Région bruxel-
loise. Les plus fortes progressions concernent Berchem-Sainte-Agathe (+20,7%), Woluwe-
Saint-Pierre (+17,3%), Ganshoren (+16,1%), Watermael-Boitsfort (+14,6%), Koekelberg 
(+13,8%) et Anderlecht (+11,7%). Le plus fort retrait concerne Saint-Gilles (-7,1%). 
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Ces variations peuvent cependant se traduire différemment selon le type de formation 
(formations des CE ou stages et formations en entreprise). Si le nombre de stagiaires a 
progressé globalement de 3,5%, la formation des CE est en hausse de 2,3%, alors que les 
stages et formations en entreprise bondissent de 12,4%. En ce qui concerne la formation 
des CE, la croissance observée résulte de diverses évolutions selon les composantes 
de ces formations  : +9,5% de stagiaires en formation dans les centres de Bruxelles 
Formation, +1,0% de stagiaires chez les partenaires de Bruxelles Formation, +20,1% de 
stagiaires en mobilité, et -2,8% de stagiaires en e-learning (BF espaces numériques). 

Cette décomposition selon le type de formation est transposable à chacune des com-
munes de la Région bruxelloise. En reprenant le cas de Bruxelles-Ville où la hausse glo-
bale est de 4,3% (Tableau 3, page 42), la formation des CE progresse de 3,4%. Cette 
évolution est issue d’une hausse de 8,4% du nombre de stagiaires dans les centres de 
Bruxelles Formation, d’une hausse de 3,2% des stagiaires chez les partenaires, d’un bond 
de 52,8% du nombre de stagiaires en mobilité5, et d’une forte progression des stagiaires 
en e-learning (+10,2%). Le nombre de stagiaires en SFE progresse de 16,3%. 

Il est possible d’affiner ces évolutions selon le centre de Bruxelles Formation, ou selon 
le partenaire. Il faut cependant appréhender les résultats avec prudence puisque des 
effectifs réduits peuvent se concrétiser par de fortes évolutions. Par exemple, et toujours 
sur le cas de Bruxelles-Ville, si le nombre de stagiaires dans les formations pour les per-
sonnes handicapées chute de 14,3%, seul un stagiaire est concerné puisque les effectifs 
passent de sept à six. 

Globalement, si le nombre de stagiaires a progressé de 3,5% en 2021, la hausse atteint 
9,5% dans les centres de Bruxelles Formation. Parmi ces derniers, si le nombre de sta-
giaires chute de 16,1% à BF langues et de 10,1% à BF tremplin, il bondit de 60,6% à BF 
espaces numériques (présentiel) et de 26,9% à BF digital.

En complément des variations annuelles, le poids relatif d’une commune en termes 
de stagiaires en formation est calculé en mettant en rapport le nombre de stagiaires 
résidant dans cette commune avec le nombre total de stagiaires. En reprenant 
le cas de Bruxelles-Ville, 1.928 des 13.144 stagiaires (hors stages First) en 2021 
étaient domiciliés dans cette commune, c’est-à-dire 14,7% de l’ensemble des sta-
giaires (Tableau 3, page 42). La part était de 14,6% en 2020. Les parts sont (mécani-
quement) plus élevées dans les communes les plus peuplées, où le nombre de DEI est 
le plus fort, et où le nombre de stagiaires est également le plus important pour 2021  : 
Bruxelles-Ville (14,7%), Schaerbeek (10,3%), Anderlecht (8,8%), Molenbeek-Saint-Jean 
(8,0%), Ixelles (6,9%). Les parts peuvent varier selon le niveau d’analyse. En repartant du 
cas de Bruxelles-Ville, 21,8% des stagiaires de BF construction y résident, alors que la 
part n’est que de 10,6% pour les stagiaires de BF digital. 

(5) Les effectifs en 2020 
concernent moins d’une 
cinquantaine de stagiaires. 
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3.4. LES VENTILATIONS PAR DOMAINE (TABLEAU 4)

Pour chacune des communes de la Région bruxelloise, le Tableau 4 n’est autre qu’une 
réinterprétation du Tableau 3 sous le prisme du domaine de la formation. Les stagiaires 
ayant suivi un stage First (2020 ou 2021) ne sont pas pris en compte. D’autre part, la venti-
lation en 22 domaines entraîne une dispersion des stagiaires. Pour certaines communes, 
le nombre de stagiaires ayant effectué une formation dans certains secteurs est faible. 
Les variations peuvent alors être assez importantes, car elles sont basées sur un nombre 
restreint d’individus. 

En 2021, le nombre de stagiaires est en hausse dans une très grande majorité des do-
maines de formation. Concernant les domaines où le calcul de l’évolution est possible, 
seuls trois domaines perdent des stagiaires par rapport à 2020 : Alimentation - métiers 
de bouche et Industries agroalimentaire (-1,2%, mais ne concerne que 84 stagiaires en 
2021) ; Sécurité et Prévention (-6,5%) ; Tourisme et Evènementiel (-25,7%, concerne 55 
stagiaires en 2021).

Parmi les plus fortes hausses, on peut citer : Education, Formation et Pédagogie (+55,0%, 
concerne 93 stagiaires en 2021) ; Transport et Logistique (+40,8%).

Les six domaines accueillant le plus de stagiaires (quel que soit le type de formation) 
sont : Gestion, Management et Administration (+3,0% par rapport à 2020) ; Informatique, 
ICT et Economie numérique (+5,6%)  ; Formations transversales et cours généraux (va-
riation indisponible) ; Transport et Logistique (+40,8%) ; Social, Santé, Sport et Soins du 
Corps (+1,3%) ; Construction (+13,6%). Pour chacun de ces domaines, sont mentionnées 
ci-dessous les communes où résident le plus grand nombre de stagiaires :
-  Gestion, Management et Administration  : Bruxelles-Ville (13,7%), Schaerbeek 

(8,9%), Anderlecht (8,6%), Ixelles (7,2%), Molenbeek-Saint-Jean (6,5%), Uccle (5,2%) ;
-  Informatique, ICT et Economie numérique  : Bruxelles-Ville (11,6%), Ixelles (9,5%), 

Schaerbeek (8,0%), Uccle (7,3%), Anderlecht (6,4%),  Saint-Gilles (5,7%),  Molenbeek-
Saint-Jean (5,3%) ;

-  Formations transversales et cours généraux  : Bruxelles-Ville (17,1%), Schaerbeek 
(13,3%), Molenbeek-Saint-Jean (12,9%), Anderlecht (9,4%), Saint-Gilles (5,9%), Forest 
(5,0%) ;

-  Transport et Logistique  : Bruxelles-Ville (15,0%), Anderlecht (12,8%), Schaerbeek 
(11,7%), Molenbeek-Saint-Jean (8,8%), Ixelles (6,2%), Forest (5,2%) ;

-  Social, Santé, Sport et Soins du Corps : Bruxelles-Ville (16,2%), Schaerbeek (9,9%), 
Anderlecht (9,4%), Molenbeek-Saint-Jean (7,4%), Ixelles (6,1%), Forest (5,2%) ;

-	 	Construction  : Bruxelles-Ville (17,5%), Schaerbeek (11,1%), Molenbeek-Saint-Jean 
(8,8%), Anderlecht (8,3%), Ixelles (7,0%), Forest (5,2%).
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Précautions dans le cadre de la lecture des tableaux par commune (pages 
39-57)

En 2021, 13.821 CE ont été formés chez Bruxelles Formation. Comme mentionné à 
diverses reprises dans ce rapport, le lieu de résidence des stagiaires ayant effec-
tué un stage First étant indisponible, ces stagiaires sont exclus des Tableaux 3 et 4. 
Ainsi, le nombre de stagiaires ayant effectué un stage ou une formation en en-
treprise est pour sa part ramené de 2.621 à 1.912 pour 2020 (709 individus en 
stages First), et de 2.826 à 2.149 pour 2021 (677 individus en stages First). Par 
conséquent, le nombre total de stagiaires est ramené à 12.700 en 2020 (au lieu 
de 13.409), et 13.144 en 2021 (au lieu de 13.821). 
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Stagiaires résidant 
à Anderlecht

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Anderlechtois

2020 2021 Variations 
2020-2021 2020 2021 Variations 

2020-2021 2020 2021

Total stagiaires distincts 1.034 1.155 11,7% 12.700 13.144 3,5% 8,1% 8,8%
Total Formation des CE 937 1.035 10,5% 10.916 11.167 2,3% 8,6% 9,3%

Total Bruxelles Formation 485 551 13,6% 5.352 5.862 9,5% 9,1% 9,4%
BF tremplin 111 80 -27,9% 965 868 -10,1% 11,5% 9,2%
BF métiers urbains 76 73 -3,9% 809 961 18,8% 9,4% 7,6%
BF construction 29 41 41,4% 398 463 16,3% 7,3% 8,9%
BF technics 28 41 46,4% 225 284 26,2% 12,4% 14,4%
BF logistique 54 70 29,6% 383 470 22,7% 14,1% 14,9%
BF bureau & services 40 38 -5,0% 411 488 18,7% 9,7% 7,8%
BF management 24 22 -8,3% 482 523 8,5% 5,0% 4,2%
BF digital 27 42 55,6% 595 755 26,9% 4,5% 5,6%
BF langues 121 106 -12,4% 1.347 1.130 -16,1% 9,0% 9,4%
BF espaces numériques (présentiel) 49 91 85,7% 340 546 60,6% 14,4% 16,7%
FPI en établissement d'enseignement 10 12 20,0% 89 89 0,0% 11,2% 13,5%

Total partenaires 368 383 4,1% 4.046 4.088 1,0% 9,1% 9,4%
ISP 323 339 5,0% 3.500 3.609 3,1% 9,2% 9,4%
Promotion sociale 45 53 17,8% 578 546 -5,5% 7,8% 9,7%
Personnes handicapées 5 3 -40,0% 46 40 -13,0% 10,9% 7,5%

Mobilité 19 30 57,9% 319 383 20,1% 6,0% 7,8%
E-learning (BF espaces numériques) 142 168 18,3% 2.079 2.020 -2,8% 6,8% 8,3%

Stages et formations en entreprises 105 136 29,5% 1.912 2.149 12,4% 5,5% 6,3%

 

Stagiaires résidant 
à Anderlecht

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Anderlechtois

2020 2021 Variations 
2020-2021 2020 2021 Variations 

2020-2021 2020 2021

Total stagiaires distincts 1.034 1.155 11,7% 12.700 13.144 3,5% 8,1% 8,8%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 14 12 -14,3% 85 84 -1,2% 16,5% 14,3%
Automobile et Mobilité urbaine 8 8 0,0% 100 116 16,0% 8,0% 6,9%
Commerce 52 51 -1,9% 675 685 1,5% 7,7% 7,4%
Communication, Information et Documentation 1 1 0,0% 15 16 6,7% 6,7% 6,3%
Construction 67 75 11,9% 794 902 13,6% 8,4% 8,3%
Culture et Arts du spectacle 4 15 275,0% 134 140 4,5% 3,0% 10,7%
Education, Formation et Pédagogie 5 9 80,0% 60 93 55,0% 8,3% 9,7%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 5 5 0,0% 80 99 23,8% 6,3% 5,1%
Gestion, Management et Administration 199 231 16,1% 2.593 2.672 3,0% 7,7% 8,6%
Habillement et Confection 6 6 0,0% 50 51 2,0% 12,0% 11,8%
Horeca 43 63 46,5% 594 603 1,5% 7,2% 10,4%
Industries technologiques 54 63 16,7% 556 581 4,5% 9,7% 10,8%
Informatique, ICT et Economie numérique 155 161 3,9% 2.392 2.525 5,6% 6,5% 6,4%
Nettoyage 8 8 0,0% 72 87 20,8% 11,1% 9,2%
Patrimoine et Artisanat 0 0 - 4 4 0,0% - -
Sécurité et Prévention 30 36 20,0% 369 345 -6,5% 8,1% 10,4%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 85 85 0,0% 894 906 1,3% 9,5% 9,4%
Tourisme et Evénementiel 4 4 0,0% 74 55 -25,7% 5,4% 7,3%
Transport et Logistique 93 136 46,2% 754 1.062 40,8% 12,3% 12,8%
Langues orientées métier 41 - 441 - - 9,3%
Formations non orientées métier ** 304 - 3.530 - 8,6% -
Formations transversales et cours généraux 231 - 2.458 - - 9,4%
Orientation et construction du projet professionnel 29 - 349 - - 8,3%

* Les stages First (2020 et 2021) ne sont pas pris en compte 
(ventilation par commune indisponible).
** Formations transversales et cours généraux, Orientation, 
Construction du projet professionnel et Remobilisation. 

* Les stages First (2020 et 2021) ne sont pas 
pris en compte (ventilation par commune 
indisponible).

ANDERLECHT

Tableau 3. Ventilation des stagiaires par opérateur *

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par domaine *
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Stagiaires résidant 
à Auderghem

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Auderghemois

2020 2021 Variations 
2020-2021 2020 2021 Variations 

2020-2021 2020 2021

Total stagiaires distincts 225 230 2,2% 12.700 13.144 3,5% 1,8% 1,7%
Total Formation des CE 186 189 1,6% 10.916 11.167 2,3% 1,7% 1,7%

Total Bruxelles Formation 92 106 15,2% 5.352 5.862 9,5% 1,7% 1,8%
BF tremplin 16 15 -6,3% 965 868 -10,1% 1,7% 1,7%
BF métiers urbains 16 13 -18,8% 809 961 18,8% 2,0% 1,4%
BF construction 9 8 -11,1% 398 463 16,3% 2,3% 1,7%
BF technics 4 5 25,0% 225 284 26,2% 1,8% 1,8%
BF logistique 9 6 -33,3% 383 470 22,7% 2,3% 1,3%
BF bureau & services 6 15 150,0% 411 488 18,7% 1,5% 3,1%
BF management 12 9 -25,0% 482 523 8,5% 2,5% 1,7%
BF digital 11 24 118,2% 595 755 26,9% 1,8% 3,2%
BF langues 19 12 -36,8% 1.347 1.130 -16,1% 1,4% 1,1%
BF espaces numériques (présentiel) 5 10 100,0% 340 546 60,6% 1,5% 1,8%
FPI en établissement d'enseignement 1 2 100,0% 89 89 0,0% 1,1% 2,2%

Total partenaires 52 47 -9,6% 4.046 4.088 1,0% 1,3% 1,1%
ISP 48 38 -20,8% 3.500 3.609 3,1% 1,4% 1,1%
Promotion sociale 4 7 75,0% 578 546 -5,5% 0,7% 1,3%
Personnes handicapées 1 2 100,0% 46 40 -13,0% 2,2% 5,0%

Mobilité 13 9 -30,8% 319 383 20,1% 4,1% 2,3%
E-learning (BF espaces numériques) 49 48 -2,0% 2.079 2.020 -2,8% 2,4% 2,4%

Stages et formations en entreprises 44 53 20,5% 1.912 2.149 12,4% 2,3% 2,5%

 

Stagiaires résidant 
à Auderghem

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Auderghemois

2020 2021 Variations 
2020-2021 2020 2021 Variations 

2020-2021 2020 2021

Total stagiaires distincts 225 230 2,2% 12.700 13.144 3,5% 1,8% 1,7%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 1 2 100,0% 85 84 -1,2% 1,2% 2,4%
Automobile et Mobilité urbaine 1 1 0,0% 100 116 16,0% 1,0% 0,9%
Commerce 14 9 -35,7% 675 685 1,5% 2,1% 1,3%
Communication, Information et Documentation 0 1 - 15 16 6,7% - 6,3%
Construction 17 15 -11,8% 794 902 13,6% 2,1% 1,7%
Culture et Arts du spectacle 3 4 33,3% 134 140 4,5% 2,2% 2,9%
Education, Formation et Pédagogie 2 2 0,0% 60 93 55,0% 3,3% 2,2%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 3 4 33,3% 80 99 23,8% 3,8% 4,0%
Gestion, Management et Administration 46 54 17,4% 2.593 2.672 3,0% 1,8% 2,0%
Habillement et Confection 1 0 -100,0% 50 51 2,0% 2,0% -
Horeca 16 12 -25,0% 594 603 1,5% 2,7% 2,0%
Industries technologiques 13 12 -7,7% 556 581 4,5% 2,3% 2,1%
Informatique, ICT et Economie numérique 56 65 16,1% 2.392 2.525 5,6% 2,3% 2,6%
Nettoyage 0 1 - 72 87 20,8% - 1,1%
Patrimoine et Artisanat 0 0 - 4 4 0,0% - -
Sécurité et Prévention 5 2 -60,0% 369 345 -6,5% 1,4% 0,6%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 11 13 18,2% 894 906 1,3% 1,2% 1,4%
Tourisme et Evénementiel 3 0 -100,0% 74 55 -25,7% 4,1% -
Transport et Logistique 16 18 12,5% 754 1.062 40,8% 2,1% 1,7%
Langues orientées métier 5 - 441 - - 1,1%
Formations non orientées métier ** 43 - 3.530 - 1,2% -
Formations transversales et cours généraux 24 - 2.458 - - 1,0%
Orientation et construction du projet professionnel 8 - 349 - - 2,3%

* Les stages First (2020 et 2021) ne sont pas pris en compte 
(ventilation par commune indisponible).
** Formations transversales et cours généraux, Orientation, 
Construction du projet professionnel et Remobilisation. 

* Les stages First (2020 et 2021) ne sont pas 
pris en compte (ventilation par commune 
indisponible).

AUDERGHEM

Tableau 3. Ventilation des stagiaires par opérateur *

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par domaine *
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Stagiaires résidant 
à Berchem-Sainte-Agathe

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Berchemois

2020 2021 Variations 
2020-2021 2020 2021 Variations 

2020-2021 2020 2021

Total stagiaires distincts 174 210 20,7% 12.700 13.144 3,5% 1,4% 1,6%
Total Formation des CE 159 186 17,0% 10.916 11.167 2,3% 1,5% 1,7%

Total Bruxelles Formation 77 90 16,9% 5.352 5.862 9,5% 1,4% 1,5%
BF tremplin 13 13 0,0% 965 868 -10,1% 1,3% 1,5%
BF métiers urbains 17 23 35,3% 809 961 18,8% 2,1% 2,4%
BF construction 2 5 150,0% 398 463 16,3% 0,5% 1,1%
BF technics 3 1 -66,7% 225 284 26,2% 1,3% 0,4%
BF logistique 2 6 200,0% 383 470 22,7% 0,5% 1,3%
BF bureau & services 14 10 -28,6% 411 488 18,7% 3,4% 2,0%
BF management 2 6 200,0% 482 523 8,5% 0,4% 1,1%
BF digital 5 7 40,0% 595 755 26,9% 0,8% 0,9%
BF langues 17 21 23,5% 1.347 1.130 -16,1% 1,3% 1,9%
BF espaces numériques (présentiel) 8 12 50,0% 340 546 60,6% 2,4% 2,2%
FPI en établissement d'enseignement 0 0 - 89 89 0,0% - -

Total partenaires 60 74 23,3% 4.046 4.088 1,0% 1,5% 1,8%
ISP 53 69 30,2% 3.500 3.609 3,1% 1,5% 1,9%
Promotion sociale 6 5 -16,7% 578 546 -5,5% 1,0% 0,9%
Personnes handicapées 1 0 -100,0% 46 40 -13,0% 2,2% -

Mobilité 1 7 600,0% 319 383 20,1% 0,3% 1,8%
E-learning (BF espaces numériques) 35 34 -2,9% 2.079 2.020 -2,8% 1,7% 1,7%

Stages et formations en entreprises 18 25 38,9% 1.912 2.149 12,4% 0,9% 1,2%

 

Stagiaires résidant 
à Berchem-Sainte-Agathe

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Berchemois

2020 2021 Variations 
2020-2021 2020 2021 Variations 

2020-2021 2020 2021

Total stagiaires distincts 174 210 20,7% 12.700 13.144 3,5% 1,4% 1,6%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 0 1 - 85 84 -1,2% - 1,2%
Automobile et Mobilité urbaine 1 0 -100,0% 100 116 16,0% 1,0% -
Commerce 14 18 28,6% 675 685 1,5% 2,1% 2,6%
Communication, Information et Documentation 0 0 - 15 16 6,7% - -
Construction 6 14 133,3% 794 902 13,6% 0,8% 1,6%
Culture et Arts du spectacle 2 0 -100,0% 134 140 4,5% 1,5% -
Education, Formation et Pédagogie 0 1 - 60 93 55,0% - 1,1%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 0 0 - 80 99 23,8% - -
Gestion, Management et Administration 40 40 0,0% 2.593 2.672 3,0% 1,5% 1,5%
Habillement et Confection 0 0 - 50 51 2,0% - -
Horeca 6 7 16,7% 594 603 1,5% 1,0% 1,2%
Industries technologiques 5 5 0,0% 556 581 4,5% 0,9% 0,9%
Informatique, ICT et Economie numérique 33 37 12,1% 2.392 2.525 5,6% 1,4% 1,5%
Nettoyage 0 2 - 72 87 20,8% - 2,3%
Patrimoine et Artisanat 0 0 - 4 4 0,0% - -
Sécurité et Prévention 4 9 125,0% 369 345 -6,5% 1,1% 2,6%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 13 13 0,0% 894 906 1,3% 1,5% 1,4%
Tourisme et Evénementiel 1 0 -100,0% 74 55 -25,7% 1,4% -
Transport et Logistique 9 21 133,3% 754 1.062 40,8% 1,2% 2,0%
Langues orientées métier 5 - 441 - - 1,1%
Formations non orientées métier ** 53 - 3.530 - 1,5% -
Formations transversales et cours généraux 48 - 2.458 - - 2,0%
Orientation et construction du projet professionnel 8 - 349 - - 2,3%

* Les stages First (2020 et 2021) ne sont pas pris en compte 
(ventilation par commune indisponible).
** Formations transversales et cours généraux, Orientation, 
Construction du projet professionnel et Remobilisation. 

* Les stages First (2020 et 2021) ne sont pas 
pris en compte (ventilation par commune 
indisponible).

BERCHEM-SAINTE-AGATHE

Tableau 3. Ventilation des stagiaires par opérateur *

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par domaine *
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SOMMAIRE

Stagiaires résidant 
à Bruxelles-Ville

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Bruxellois

2020 2021 Variations 
2020-2021 2020 2021 Variations 

2020-2021 2020 2021

Total stagiaires distincts 1.849 1.928 4,3% 12.700 13.144 3,5% 14,6% 14,7%
Total Formation des CE 1.672 1.729 3,4% 10.916 11.167 2,3% 15,3% 15,5%

Total Bruxelles Formation 833 903 8,4% 5.352 5.862 9,5% 15,6% 15,4%
BF tremplin 184 152 -17,4% 965 868 -10,1% 19,1% 17,5%
BF métiers urbains 115 146 27,0% 809 961 18,8% 14,2% 15,2%
BF construction 59 101 71,2% 398 463 16,3% 14,8% 21,8%
BF technics 28 41 46,4% 225 284 26,2% 12,4% 14,4%
BF logistique 72 70 -2,8% 383 470 22,7% 18,8% 14,9%
BF bureau & services 53 73 37,7% 411 488 18,7% 12,9% 15,0%
BF management 62 62 0,0% 482 523 8,5% 12,9% 11,9%
BF digital 53 80 50,9% 595 755 26,9% 8,9% 10,6%
BF langues 261 172 -34,1% 1.347 1.130 -16,1% 19,4% 15,2%
BF espaces numériques (présentiel) 41 87 112,2% 340 546 60,6% 12,1% 15,9%
FPI en établissement d'enseignement 14 17 21,4% 89 89 0,0% 15,7% 19,1%

Total partenaires 655 676 3,2% 4.046 4.088 1,0% 16,2% 16,5%
ISP 575 605 5,2% 3.500 3.609 3,1% 16,4% 16,8%
Promotion sociale 81 84 3,7% 578 546 -5,5% 14,0% 15,4%
Personnes handicapées 7 6 -14,3% 46 40 -13,0% 15,2% 15,0%

Mobilité 36 55 52,8% 319 383 20,1% 11,3% 14,4%
E-learning (BF espaces numériques) 264 291 10,2% 2.079 2.020 -2,8% 12,7% 14,4%

Stages et formations en entreprises 190 221 16,3% 1.912 2.149 12,4% 9,9% 10,3%

 

Stagiaires résidant 
à Bruxelles-Ville

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Bruxellois

2020 2021 Variations 
2020-2021 2020 2021 Variations 

2020-2021 2020 2021

Total stagiaires distincts 1.849 1.928 4,3% 12.700 13.144 3,5% 14,6% 14,7%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 12 13 8,3% 85 84 -1,2% 14,1% 15,5%
Automobile et Mobilité urbaine 17 20 17,6% 100 116 16,0% 17,0% 17,2%
Commerce 88 97 10,2% 675 685 1,5% 13,0% 14,2%
Communication, Information et Documentation 1 2 100,0% 15 16 6,7% 6,7% 12,5%
Construction 131 158 20,6% 794 902 13,6% 16,5% 17,5%
Culture et Arts du spectacle 17 15 -11,8% 134 140 4,5% 12,7% 10,7%
Education, Formation et Pédagogie 3 14 366,7% 60 93 55,0% 5,0% 15,1%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 8 13 62,5% 80 99 23,8% 10,0% 13,1%
Gestion, Management et Administration 345 366 6,1% 2.593 2.672 3,0% 13,3% 13,7%
Habillement et Confection 6 9 50,0% 50 51 2,0% 12,0% 17,6%
Horeca 93 101 8,6% 594 603 1,5% 15,7% 16,7%
Industries technologiques 55 83 50,9% 556 581 4,5% 9,9% 14,3%
Informatique, ICT et Economie numérique 268 293 9,3% 2.392 2.525 5,6% 11,2% 11,6%
Nettoyage 15 17 13,3% 72 87 20,8% 20,8% 19,5%
Patrimoine et Artisanat 0 0 - 4 4 0,0% - -
Sécurité et Prévention 46 42 -8,7% 369 345 -6,5% 12,5% 12,2%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 125 147 17,6% 894 906 1,3% 14,0% 16,2%
Tourisme et Evénementiel 10 7 -30,0% 74 55 -25,7% 13,5% 12,7%
Transport et Logistique 133 159 19,5% 754 1.062 40,8% 17,6% 15,0%
Langues orientées métier 90 - 441 - - 20,4%
Formations non orientées métier ** 640 - 3.530 - 18,1% -
Formations transversales et cours généraux 421 - 2.458 - - 17,1%
Orientation et construction du projet professionnel 54 - 349 - - 15,5%

* Les stages First (2020 et 2021) ne sont pas pris en compte 
(ventilation par commune indisponible).
** Formations transversales et cours généraux, Orientation, 
Construction du projet professionnel et Remobilisation. 

* Les stages First (2020 et 2021) ne sont pas 
pris en compte (ventilation par commune 
indisponible).

BRUXELLES-VILLE

Tableau 3. Ventilation des stagiaires par opérateur *

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par domaine *
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SOMMAIRE

Stagiaires résidant 
à Etterbeek

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Etterbeekois

2020 2021 Variations 
2020-2021 2020 2021 Variations 

2020-2021 2020 2021

Total stagiaires distincts 419 437 4,3% 12.700 13.144 3,5% 3,3% 3,3%
Total Formation des CE 365 365 0,0% 10.916 11.167 2,3% 3,3% 3,3%

Total Bruxelles Formation 193 215 11,4% 5.352 5.862 9,5% 3,6% 3,7%
BF tremplin 33 29 -12,1% 965 868 -10,1% 3,4% 3,3%
BF métiers urbains 37 38 2,7% 809 961 18,8% 4,6% 4,0%
BF construction 14 15 7,1% 398 463 16,3% 3,5% 3,2%
BF technics 5 7 40,0% 225 284 26,2% 2,2% 2,5%
BF logistique 7 9 28,6% 383 470 22,7% 1,8% 1,9%
BF bureau & services 11 14 27,3% 411 488 18,7% 2,7% 2,9%
BF management 18 33 83,3% 482 523 8,5% 3,7% 6,3%
BF digital 27 32 18,5% 595 755 26,9% 4,5% 4,2%
BF langues 43 48 11,6% 1.347 1.130 -16,1% 3,2% 4,2%
BF espaces numériques (présentiel) 16 16 0,0% 340 546 60,6% 4,7% 2,9%
FPI en établissement d'enseignement 4 3 -25,0% 89 89 0,0% 4,5% 3,4%

Total partenaires 104 123 18,3% 4.046 4.088 1,0% 2,6% 3,0%
ISP 92 99 7,6% 3.500 3.609 3,1% 2,6% 2,7%
Promotion sociale 14 26 85,7% 578 546 -5,5% 2,4% 4,8%
Personnes handicapées 2 3 50,0% 46 40 -13,0% 4,3% 7,5%

Mobilité 14 15 7,1% 319 383 20,1% 4,4% 3,9%
E-learning (BF espaces numériques) 88 63 -28,4% 2.079 2.020 -2,8% 4,2% 3,1%

Stages et formations en entreprises 60 83 38,3% 1.912 2.149 12,4% 3,1% 3,9%

 

Stagiaires résidant 
à Etterbeek

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Etterbeekois

2020 2021 Variations 
2020-2021 2020 2021 Variations 

2020-2021 2020 2021

Total stagiaires distincts 419 437 4,3% 12.700 13.144 3,5% 3,3% 3,3%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 4 5 25,0% 85 84 -1,2% 4,7% 6,0%
Automobile et Mobilité urbaine 2 3 50,0% 100 116 16,0% 2,0% 2,6%
Commerce 22 29 31,8% 675 685 1,5% 3,3% 4,2%
Communication, Information et Documentation 0 0 - 15 16 6,7% - -
Construction 20 28 40,0% 794 902 13,6% 2,5% 3,1%
Culture et Arts du spectacle 10 3 -70,0% 134 140 4,5% 7,5% 2,1%
Education, Formation et Pédagogie 2 2 0,0% 60 93 55,0% 3,3% 2,2%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 2 6 200,0% 80 99 23,8% 2,5% 6,1%
Gestion, Management et Administration 87 88 1,1% 2.593 2.672 3,0% 3,4% 3,3%
Habillement et Confection 2 2 0,0% 50 51 2,0% 4,0% 3,9%
Horeca 20 23 15,0% 594 603 1,5% 3,4% 3,8%
Industries technologiques 23 20 -13,0% 556 581 4,5% 4,1% 3,4%
Informatique, ICT et Economie numérique 104 86 -17,3% 2.392 2.525 5,6% 4,3% 3,4%
Nettoyage 0 1 - 72 87 20,8% - 1,1%
Patrimoine et Artisanat 0 0 - 4 4 0,0% - -
Sécurité et Prévention 14 10 -28,6% 369 345 -6,5% 3,8% 2,9%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 23 39 69,6% 894 906 1,3% 2,6% 4,3%
Tourisme et Evénementiel 3 4 33,3% 74 55 -25,7% 4,1% 7,3%
Transport et Logistique 21 28 33,3% 754 1.062 40,8% 2,8% 2,6%
Langues orientées métier 14 - 441 - - 3,2%
Formations non orientées métier ** 107 - 3.530 - 3,0% -
Formations transversales et cours généraux 65 - 2.458 - - 2,6%
Orientation et construction du projet professionnel 16 - 349 - - 4,6%

* Les stages First (2020 et 2021) ne sont pas pris en compte 
(ventilation par commune indisponible).
** Formations transversales et cours généraux, Orientation, 
Construction du projet professionnel et Remobilisation. 

* Les stages First (2020 et 2021) ne sont pas 
pris en compte (ventilation par commune 
indisponible).

ETTERBEEK

Tableau 3. Ventilation des stagiaires par opérateur *

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par domaine *
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SOMMAIRE

Stagiaires résidant 
à Evere

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Everois

2020 2021 Variations 
2020-2021 2020 2021 Variations 

2020-2021 2020 2021

Total stagiaires distincts 354 382 7,9% 12.700 13.144 3,5% 2,8% 2,9%
Total Formation des CE 322 347 7,8% 10.916 11.167 2,3% 2,9% 3,1%

Total Bruxelles Formation 162 184 13,6% 5.352 5.862 9,5% 3,0% 3,1%
BF tremplin 36 41 13,9% 965 868 -10,1% 3,7% 4,7%
BF métiers urbains 18 28 55,6% 809 961 18,8% 2,2% 2,9%
BF construction 16 10 -37,5% 398 463 16,3% 4,0% 2,2%
BF technics 5 10 100,0% 225 284 26,2% 2,2% 3,5%
BF logistique 8 14 75,0% 383 470 22,7% 2,1% 3,0%
BF bureau & services 17 13 -23,5% 411 488 18,7% 4,1% 2,7%
BF management 10 16 60,0% 482 523 8,5% 2,1% 3,1%
BF digital 13 13 0,0% 595 755 26,9% 2,2% 1,7%
BF langues 55 50 -9,1% 1.347 1.130 -16,1% 4,1% 4,4%
BF espaces numériques (présentiel) 7 10 42,9% 340 546 60,6% 2,1% 1,8%
FPI en établissement d'enseignement 3 4 33,3% 89 89 0,0% 3,4% 4,5%

Total partenaires 117 133 13,7% 4.046 4.088 1,0% 2,9% 3,3%
ISP 106 117 10,4% 3.500 3.609 3,1% 3,0% 3,2%
Promotion sociale 14 15 7,1% 578 546 -5,5% 2,4% 2,7%
Personnes handicapées 0 2 - 46 40 -13,0% - 5,0%

Mobilité 10 13 30,0% 319 383 20,1% 3,1% 3,4%
E-learning (BF espaces numériques) 61 55 -9,8% 2.079 2.020 -2,8% 2,9% 2,7%

Stages et formations en entreprises 35 39 11,4% 1.912 2.149 12,4% 1,8% 1,8%

 

Stagiaires résidant 
à Evere

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Everois

2020 2021 Variations 
2020-2021 2020 2021 Variations 

2020-2021 2020 2021

Total stagiaires distincts 354 382 7,9% 12.700 13.144 3,5% 2,8% 2,9%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 1 1 0,0% 85 84 -1,2% 1,2% 1,2%
Automobile et Mobilité urbaine 0 0 - 100 116 16,0% - -
Commerce 12 18 50,0% 675 685 1,5% 1,8% 2,6%
Communication, Information et Documentation 0 0 - 15 16 6,7% - -
Construction 25 22 -12,0% 794 902 13,6% 3,1% 2,4%
Culture et Arts du spectacle 3 3 0,0% 134 140 4,5% 2,2% 2,1%
Education, Formation et Pédagogie 3 2 -33,3% 60 93 55,0% 5,0% 2,2%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 2 6 200,0% 80 99 23,8% 2,5% 6,1%
Gestion, Management et Administration 71 73 2,8% 2.593 2.672 3,0% 2,7% 2,7%
Habillement et Confection 2 1 -50,0% 50 51 2,0% 4,0% 2,0%
Horeca 11 11 0,0% 594 603 1,5% 1,9% 1,8%
Industries technologiques 27 21 -22,2% 556 581 4,5% 4,9% 3,6%
Informatique, ICT et Economie numérique 52 58 11,5% 2.392 2.525 5,6% 2,2% 2,3%
Nettoyage 2 2 0,0% 72 87 20,8% 2,8% 2,3%
Patrimoine et Artisanat 0 0 - 4 4 0,0% - -
Sécurité et Prévention 11 10 -9,1% 369 345 -6,5% 3,0% 2,9%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 23 25 8,7% 894 906 1,3% 2,6% 2,8%
Tourisme et Evénementiel 3 5 66,7% 74 55 -25,7% 4,1% 9,1%
Transport et Logistique 17 30 76,5% 754 1.062 40,8% 2,3% 2,8%
Langues orientées métier 23 - 441 - - 5,2%
Formations non orientées métier ** 120 - 3.530 - 3,4% -
Formations transversales et cours généraux 102 - 2.458 - - 4,1%
Orientation et construction du projet professionnel 13 - 349 - - 3,7%

* Les stages First (2020 et 2021) ne sont pas pris en compte 
(ventilation par commune indisponible).
** Formations transversales et cours généraux, Orientation, 
Construction du projet professionnel et Remobilisation. 

* Les stages First (2020 et 2021) ne sont pas 
pris en compte (ventilation par commune 
indisponible).

EVERE

Tableau 3. Ventilation des stagiaires par opérateur *

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par domaine *
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SOMMAIRE

Stagiaires résidant 
à Forest

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Forestois

2020 2021 Variations 
2020-2021 2020 2021 Variations 

2020-2021 2020 2021

Total stagiaires distincts 614 662 7,8% 12.700 13.144 3,5% 4,8% 5,0%
Total Formation des CE 553 576 4,2% 10.916 11.167 2,3% 5,1% 5,2%

Total Bruxelles Formation 232 257 10,8% 5.352 5.862 9,5% 4,3% 4,4%
BF tremplin 31 42 35,5% 965 868 -10,1% 3,2% 4,8%
BF métiers urbains 28 39 39,3% 809 961 18,8% 3,5% 4,1%
BF construction 17 23 35,3% 398 463 16,3% 4,3% 5,0%
BF technics 10 14 40,0% 225 284 26,2% 4,4% 4,9%
BF logistique 14 19 35,7% 383 470 22,7% 3,7% 4,0%
BF bureau & services 15 12 -20,0% 411 488 18,7% 3,6% 2,5%
BF management 34 33 -2,9% 482 523 8,5% 7,1% 6,3%
BF digital 33 29 -12,1% 595 755 26,9% 5,5% 3,8%
BF langues 56 49 -12,5% 1.347 1.130 -16,1% 4,2% 4,3%
BF espaces numériques (présentiel) 16 23 43,8% 340 546 60,6% 4,7% 4,2%
FPI en établissement d'enseignement 6 6 0,0% 89 89 0,0% 6,7% 6,7%

Total partenaires 249 241 -3,2% 4.046 4.088 1,0% 6,2% 5,9%
ISP 208 213 2,4% 3.500 3.609 3,1% 5,9% 5,9%
Promotion sociale 43 31 -27,9% 578 546 -5,5% 7,4% 5,7%
Personnes handicapées 0 0 - 46 40 -13,0% - -

Mobilité 17 27 58,8% 319 383 20,1% 5,3% 7,0%
E-learning (BF espaces numériques) 103 100 -2,9% 2.079 2.020 -2,8% 5,0% 5,0%

Stages et formations en entreprises 64 93 45,3% 1.912 2.149 12,4% 3,3% 4,3%

 

Stagiaires résidant 
à Forest

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Forestois

2020 2021 Variations 
2020-2021 2020 2021 Variations 

2020-2021 2020 2021

Total stagiaires distincts 614 662 7,8% 12.700 13.144 3,5% 4,8% 5,0%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 2 7 250,0% 85 84 -1,2% 2,4% 8,3%
Automobile et Mobilité urbaine 5 9 80,0% 100 116 16,0% 5,0% 7,8%
Commerce 30 33 10,0% 675 685 1,5% 4,4% 4,8%
Communication, Information et Documentation 1 1 0,0% 15 16 6,7% 6,7% 6,3%
Construction 39 47 20,5% 794 902 13,6% 4,9% 5,2%
Culture et Arts du spectacle 9 9 0,0% 134 140 4,5% 6,7% 6,4%
Education, Formation et Pédagogie 8 5 -37,5% 60 93 55,0% 13,3% 5,4%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 11 11 0,0% 80 99 23,8% 13,8% 11,1%
Gestion, Management et Administration 117 123 5,1% 2.593 2.672 3,0% 4,5% 4,6%
Habillement et Confection 4 3 -25,0% 50 51 2,0% 8,0% 5,9%
Horeca 28 31 10,7% 594 603 1,5% 4,7% 5,1%
Industries technologiques 19 24 26,3% 556 581 4,5% 3,4% 4,1%
Informatique, ICT et Economie numérique 115 112 -2,6% 2.392 2.525 5,6% 4,8% 4,4%
Nettoyage 2 2 0,0% 72 87 20,8% 2,8% 2,3%
Patrimoine et Artisanat 0 1 - 4 4 0,0% - 25,0%
Sécurité et Prévention 11 12 9,1% 369 345 -6,5% 3,0% 3,5%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 67 47 -29,9% 894 906 1,3% 7,5% 5,2%
Tourisme et Evénementiel 2 3 50,0% 74 55 -25,7% 2,7% 5,5%
Transport et Logistique 37 55 48,6% 754 1.062 40,8% 4,9% 5,2%
Langues orientées métier 12 - 441 - - 2,7%
Formations non orientées métier ** 168 - 3.530 - 4,8% -
Formations transversales et cours généraux 123 - 2.458 - - 5,0%
Orientation et construction du projet professionnel 37 - 349 - - 10,6%

* Les stages First (2020 et 2021) ne sont pas pris en compte 
(ventilation par commune indisponible).
** Formations transversales et cours généraux, Orientation, 
Construction du projet professionnel et Remobilisation. 

* Les stages First (2020 et 2021) ne sont pas 
pris en compte (ventilation par commune 
indisponible).

FOREST

Tableau 3. Ventilation des stagiaires par opérateur *

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par domaine *
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SOMMAIRE

Stagiaires résidant 
à Ganshoren

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Ganshorenois

2020 2021 Variations 
2020-2021 2020 2021 Variations 

2020-2021 2020 2021

Total stagiaires distincts 168 195 16,1% 12.700 13.144 3,5% 1,3% 1,5%
Total Formation des CE 146 170 16,4% 10.916 11.167 2,3% 1,3% 1,5%

Total Bruxelles Formation 88 101 14,8% 5.352 5.862 9,5% 1,6% 1,7%
BF tremplin 16 12 -25,0% 965 868 -10,1% 1,7% 1,4%
BF métiers urbains 12 15 25,0% 809 961 18,8% 1,5% 1,6%
BF construction 8 12 50,0% 398 463 16,3% 2,0% 2,6%
BF technics 3 3 0,0% 225 284 26,2% 1,3% 1,1%
BF logistique 7 12 71,4% 383 470 22,7% 1,8% 2,6%
BF bureau & services 13 11 -15,4% 411 488 18,7% 3,2% 2,3%
BF management 8 6 -25,0% 482 523 8,5% 1,7% 1,1%
BF digital 7 13 85,7% 595 755 26,9% 1,2% 1,7%
BF langues 15 20 33,3% 1.347 1.130 -16,1% 1,1% 1,8%
BF espaces numériques (présentiel) 3 9 200,0% 340 546 60,6% 0,9% 1,6%
FPI en établissement d'enseignement 4 1 -75,0% 89 89 0,0% 4,5% 1,1%

Total partenaires 47 55 17,0% 4.046 4.088 1,0% 1,2% 1,3%
ISP 37 47 27,0% 3.500 3.609 3,1% 1,1% 1,3%
Promotion sociale 10 7 -30,0% 578 546 -5,5% 1,7% 1,3%
Personnes handicapées 0 2 - 46 40 -13,0% - 5,0%

Mobilité 6 3 -50,0% 319 383 20,1% 1,9% 0,8%
E-learning (BF espaces numériques) 20 28 40,0% 2.079 2.020 -2,8% 1,0% 1,4%

Stages et formations en entreprises 23 27 17,4% 1.912 2.149 12,4% 1,2% 1,3%

 

Stagiaires résidant 
à Ganshoren

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Ganshorenois

2020 2021 Variations 
2020-2021 2020 2021 Variations 

2020-2021 2020 2021

Total stagiaires distincts 168 195 16,1% 12.700 13.144 3,5% 1,3% 1,5%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 1 1 0,0% 85 84 -1,2% 1,2% 1,2%
Automobile et Mobilité urbaine 0 0 - 100 116 16,0% - -
Commerce 5 8 60,0% 675 685 1,5% 0,7% 1,2%
Communication, Information et Documentation 0 0 - 15 16 6,7% - -
Construction 14 17 21,4% 794 902 13,6% 1,8% 1,9%
Culture et Arts du spectacle 2 0 -100,0% 134 140 4,5% 1,5% -
Education, Formation et Pédagogie 1 0 -100,0% 60 93 55,0% 1,7% -
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 0 0 - 80 99 23,8% - -
Gestion, Management et Administration 40 42 5,0% 2.593 2.672 3,0% 1,5% 1,6%
Habillement et Confection 1 0 -100,0% 50 51 2,0% 2,0% -
Horeca 6 11 83,3% 594 603 1,5% 1,0% 1,8%
Industries technologiques 8 9 12,5% 556 581 4,5% 1,4% 1,5%
Informatique, ICT et Economie numérique 24 31 29,2% 2.392 2.525 5,6% 1,0% 1,2%
Nettoyage 0 3 - 72 87 20,8% - 3,4%
Patrimoine et Artisanat 0 0 - 4 4 0,0% - -
Sécurité et Prévention 4 6 50,0% 369 345 -6,5% 1,1% 1,7%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 16 13 -18,8% 894 906 1,3% 1,8% 1,4%
Tourisme et Evénementiel 1 1 0,0% 74 55 -25,7% 1,4% 1,8%
Transport et Logistique 17 25 47,1% 754 1.062 40,8% 2,3% 2,4%
Langues orientées métier 10 - 441 - - 2,3%
Formations non orientées métier ** 40 - 3.530 - 1,1% -
Formations transversales et cours généraux 31 - 2.458 - - 1,3%
Orientation et construction du projet professionnel 4 - 349 - - 1,1%

* Les stages First (2020 et 2021) ne sont pas pris en compte 
(ventilation par commune indisponible).
** Formations transversales et cours généraux, Orientation, 
Construction du projet professionnel et Remobilisation. 

* Les stages First (2020 et 2021) ne sont pas 
pris en compte (ventilation par commune 
indisponible).

GANSHOREN

Tableau 3. Ventilation des stagiaires par opérateur *

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par domaine *
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SOMMAIRE

Stagiaires résidant 
à Ixelles

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Ixellois

2020 2021 Variations 
2020-2021 2020 2021 Variations 

2020-2021 2020 2021

Total stagiaires distincts 902 907 0,6% 12.700 13.144 3,5% 7,1% 6,9%
Total Formation des CE 760 739 -2,8% 10.916 11.167 2,3% 7,0% 6,6%

Total Bruxelles Formation 365 417 14,2% 5.352 5.862 9,5% 6,8% 7,1%
BF tremplin 54 45 -16,7% 965 868 -10,1% 5,6% 5,2%
BF métiers urbains 53 90 69,8% 809 961 18,8% 6,6% 9,4%
BF construction 33 31 -6,1% 398 463 16,3% 8,3% 6,7%
BF technics 15 19 26,7% 225 284 26,2% 6,7% 6,7%
BF logistique 24 25 4,2% 383 470 22,7% 6,3% 5,3%
BF bureau & services 16 28 75,0% 411 488 18,7% 3,9% 5,7%
BF management 49 52 6,1% 482 523 8,5% 10,2% 9,9%
BF digital 47 65 38,3% 595 755 26,9% 7,9% 8,6%
BF langues 87 67 -23,0% 1.347 1.130 -16,1% 6,5% 5,9%
BF espaces numériques (présentiel) 26 35 34,6% 340 546 60,6% 7,6% 6,4%
FPI en établissement d'enseignement 5 2 -60,0% 89 89 0,0% 5,6% 2,2%

Total partenaires 225 213 -5,3% 4.046 4.088 1,0% 5,6% 5,2%
ISP 202 195 -3,5% 3.500 3.609 3,1% 5,8% 5,4%
Promotion sociale 24 20 -16,7% 578 546 -5,5% 4,2% 3,7%
Personnes handicapées 3 1 -66,7% 46 40 -13,0% 6,5% 2,5%

Mobilité 34 32 -5,9% 319 383 20,1% 10,7% 8,4%
E-learning (BF espaces numériques) 210 177 -15,7% 2.079 2.020 -2,8% 10,1% 8,8%

Stages et formations en entreprises 155 183 18,1% 1.912 2.149 12,4% 8,1% 8,5%

 

Stagiaires résidant 
à Ixelles

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Ixellois

2020 2021 Variations 
2020-2021 2020 2021 Variations 

2020-2021 2020 2021

Total stagiaires distincts 902 907 0,6% 12.700 13.144 3,5% 7,1% 6,9%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 9 9 0,0% 85 84 -1,2% 10,6% 10,7%
Automobile et Mobilité urbaine 8 10 25,0% 100 116 16,0% 8,0% 8,6%
Commerce 49 40 -18,4% 675 685 1,5% 7,3% 5,8%
Communication, Information et Documentation 2 4 100,0% 15 16 6,7% 13,3% 25,0%
Construction 57 63 10,5% 794 902 13,6% 7,2% 7,0%
Culture et Arts du spectacle 13 21 61,5% 134 140 4,5% 9,7% 15,0%
Education, Formation et Pédagogie 6 7 16,7% 60 93 55,0% 10,0% 7,5%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 7 4 -42,9% 80 99 23,8% 8,8% 4,0%
Gestion, Management et Administration 189 192 1,6% 2.593 2.672 3,0% 7,3% 7,2%
Habillement et Confection 2 3 50,0% 50 51 2,0% 4,0% 5,9%
Horeca 60 53 -11,7% 594 603 1,5% 10,1% 8,8%
Industries technologiques 31 43 38,7% 556 581 4,5% 5,6% 7,4%
Informatique, ICT et Economie numérique 228 240 5,3% 2.392 2.525 5,6% 9,5% 9,5%
Nettoyage 4 7 75,0% 72 87 20,8% 5,6% 8,0%
Patrimoine et Artisanat 2 1 -50,0% 4 4 0,0% 50,0% 25,0%
Sécurité et Prévention 19 14 -26,3% 369 345 -6,5% 5,1% 4,1%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 49 55 12,2% 894 906 1,3% 5,5% 6,1%
Tourisme et Evénementiel 5 5 0,0% 74 55 -25,7% 6,8% 9,1%
Transport et Logistique 52 66 26,9% 754 1.062 40,8% 6,9% 6,2%
Langues orientées métier 22 - 441 - - 5,0%
Formations non orientées métier ** 196 - 3.530 - 5,6% -
Formations transversales et cours généraux 94 - 2.458 - - 3,8%
Orientation et construction du projet professionnel 23 - 349 - - 6,6%

* Les stages First (2020 et 2021) ne sont pas pris en compte 
(ventilation par commune indisponible).
** Formations transversales et cours généraux, Orientation, 
Construction du projet professionnel et Remobilisation. 

* Les stages First (2020 et 2021) ne sont pas 
pris en compte (ventilation par commune 
indisponible).

IXELLES

Tableau 3. Ventilation des stagiaires par opérateur *

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par domaine *
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SOMMAIRE

Stagiaires résidant 
à Jette

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Jettois

2020 2021 Variations 
2020-2021 2020 2021 Variations 

2020-2021 2020 2021

Total stagiaires distincts 451 474 5,1% 12.700 13.144 3,5% 3,6% 3,6%
Total Formation des CE 411 426 3,6% 10.916 11.167 2,3% 3,8% 3,8%

Total Bruxelles Formation 209 218 4,3% 5.352 5.862 9,5% 3,9% 3,7%
BF tremplin 46 43 -6,5% 965 868 -10,1% 4,8% 5,0%
BF métiers urbains 45 37 -17,8% 809 961 18,8% 5,6% 3,9%
BF construction 15 12 -20,0% 398 463 16,3% 3,8% 2,6%
BF technics 11 7 -36,4% 225 284 26,2% 4,9% 2,5%
BF logistique 11 13 18,2% 383 470 22,7% 2,9% 2,8%
BF bureau & services 21 24 14,3% 411 488 18,7% 5,1% 4,9%
BF management 11 18 63,6% 482 523 8,5% 2,3% 3,4%
BF digital 16 19 18,8% 595 755 26,9% 2,7% 2,5%
BF langues 45 41 -8,9% 1.347 1.130 -16,1% 3,3% 3,6%
BF espaces numériques (présentiel) 8 22 175,0% 340 546 60,6% 2,4% 4,0%
FPI en établissement d'enseignement 3 5 66,7% 89 89 0,0% 3,4% 5,6%

Total partenaires 158 175 10,8% 4.046 4.088 1,0% 3,9% 4,3%
ISP 136 162 19,1% 3.500 3.609 3,1% 3,9% 4,5%
Promotion sociale 20 21 5,0% 578 546 -5,5% 3,5% 3,8%
Personnes handicapées 3 2 -33,3% 46 40 -13,0% 6,5% 5,0%

Mobilité 10 10 0,0% 319 383 20,1% 3,1% 2,6%
E-learning (BF espaces numériques) 64 80 25,0% 2.079 2.020 -2,8% 3,1% 4,0%

Stages et formations en entreprises 50 53 6,0% 1.912 2.149 12,4% 2,6% 2,5%

 

Stagiaires résidant 
à Jette

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Jettois

2020 2021 Variations 
2020-2021 2020 2021 Variations 

2020-2021 2020 2021

Total stagiaires distincts 451 474 5,1% 12.700 13.144 3,5% 3,6% 3,6%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 1 1 0,0% 85 84 -1,2% 1,2% 1,2%
Automobile et Mobilité urbaine 3 3 0,0% 100 116 16,0% 3,0% 2,6%
Commerce 22 28 27,3% 675 685 1,5% 3,3% 4,1%
Communication, Information et Documentation 0 0 - 15 16 6,7% - -
Construction 28 25 -10,7% 794 902 13,6% 3,5% 2,8%
Culture et Arts du spectacle 3 2 -33,3% 134 140 4,5% 2,2% 1,4%
Education, Formation et Pédagogie 0 0 - 60 93 55,0% - -
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 2 2 0,0% 80 99 23,8% 2,5% 2,0%
Gestion, Management et Administration 86 92 7,0% 2.593 2.672 3,0% 3,3% 3,4%
Habillement et Confection 2 4 100,0% 50 51 2,0% 4,0% 7,8%
Horeca 27 24 -11,1% 594 603 1,5% 4,5% 4,0%
Industries technologiques 21 17 -19,0% 556 581 4,5% 3,8% 2,9%
Informatique, ICT et Economie numérique 76 90 18,4% 2.392 2.525 5,6% 3,2% 3,6%
Nettoyage 6 4 -33,3% 72 87 20,8% 8,3% 4,6%
Patrimoine et Artisanat 0 0 - 4 4 0,0% - -
Sécurité et Prévention 16 12 -25,0% 369 345 -6,5% 4,3% 3,5%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 29 40 37,9% 894 906 1,3% 3,2% 4,4%
Tourisme et Evénementiel 4 2 -50,0% 74 55 -25,7% 5,4% 3,6%
Transport et Logistique 24 31 29,2% 754 1.062 40,8% 3,2% 2,9%
Langues orientées métier 23 - 441 - - 5,2%
Formations non orientées métier ** 137 - 3.530 - 3,9% -
Formations transversales et cours généraux 116 - 2.458 - - 4,7%
Orientation et construction du projet professionnel 17 - 349 - - 4,9%

* Les stages First (2020 et 2021) ne sont pas pris en compte 
(ventilation par commune indisponible).
** Formations transversales et cours généraux, Orientation, 
Construction du projet professionnel et Remobilisation. 

* Les stages First (2020 et 2021) ne sont pas 
pris en compte (ventilation par commune 
indisponible).

JETTE

Tableau 3. Ventilation des stagiaires par opérateur *

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par domaine *
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SOMMAIRE

Stagiaires résidant 
à Koekelberg

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Koekelbergeois

2020 2021 Variations 
2020-2021 2020 2021 Variations 

2020-2021 2020 2021

Total stagiaires distincts 218 248 13,8% 12.700 13.144 3,5% 1,7% 1,9%
Total Formation des CE 200 228 14,0% 10.916 11.167 2,3% 1,8% 2,0%

Total Bruxelles Formation 99 114 15,2% 5.352 5.862 9,5% 1,8% 1,9%
BF tremplin 22 17 -22,7% 965 868 -10,1% 2,3% 2,0%
BF métiers urbains 18 22 22,2% 809 961 18,8% 2,2% 2,3%
BF construction 5 8 60,0% 398 463 16,3% 1,3% 1,7%
BF technics 5 2 -60,0% 225 284 26,2% 2,2% 0,7%
BF logistique 12 15 25,0% 383 470 22,7% 3,1% 3,2%
BF bureau & services 8 10 25,0% 411 488 18,7% 1,9% 2,0%
BF management 4 3 -25,0% 482 523 8,5% 0,8% 0,6%
BF digital 1 9 800,0% 595 755 26,9% 0,2% 1,2%
BF langues 27 23 -14,8% 1.347 1.130 -16,1% 2,0% 2,0%
BF espaces numériques (présentiel) 11 20 81,8% 340 546 60,6% 3,2% 3,7%
FPI en établissement d'enseignement 2 1 -50,0% 89 89 0,0% 2,2% 1,1%

Total partenaires 93 96 3,2% 4.046 4.088 1,0% 2,3% 2,3%
ISP 78 85 9,0% 3.500 3.609 3,1% 2,2% 2,4%
Promotion sociale 15 10 -33,3% 578 546 -5,5% 2,6% 1,8%
Personnes handicapées 2 2 0,0% 46 40 -13,0% 4,3% 5,0%

Mobilité 5 8 60,0% 319 383 20,1% 1,6% 2,1%
E-learning (BF espaces numériques) 15 30 100,0% 2.079 2.020 -2,8% 0,7% 1,5%

Stages et formations en entreprises 23 22 -4,3% 1.912 2.149 12,4% 1,2% 1,0%

 

Stagiaires résidant 
à Koekelberg

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Koekelbergeois

2020 2021 Variations 
2020-2021 2020 2021 Variations 

2020-2021 2020 2021

Total stagiaires distincts 218 248 13,8% 12.700 13.144 3,5% 1,7% 1,9%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 0 1 - 85 84 -1,2% - 1,2%
Automobile et Mobilité urbaine 5 2 -60,0% 100 116 16,0% 5,0% 1,7%
Commerce 15 14 -6,7% 675 685 1,5% 2,2% 2,0%
Communication, Information et Documentation 0 0 - 15 16 6,7% - -
Construction 13 24 84,6% 794 902 13,6% 1,6% 2,7%
Culture et Arts du spectacle 0 0 - 134 140 4,5% - -
Education, Formation et Pédagogie 3 2 -33,3% 60 93 55,0% 5,0% 2,2%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 2 0 -100,0% 80 99 23,8% 2,5% -
Gestion, Management et Administration 41 46 12,2% 2.593 2.672 3,0% 1,6% 1,7%
Habillement et Confection 1 0 -100,0% 50 51 2,0% 2,0% -
Horeca 7 14 100,0% 594 603 1,5% 1,2% 2,3%
Industries technologiques 6 8 33,3% 556 581 4,5% 1,1% 1,4%
Informatique, ICT et Economie numérique 28 43 53,6% 2.392 2.525 5,6% 1,2% 1,7%
Nettoyage 0 2 - 72 87 20,8% - 2,3%
Patrimoine et Artisanat 0 0 - 4 4 0,0% - -
Sécurité et Prévention 3 4 33,3% 369 345 -6,5% 0,8% 1,2%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 17 15 -11,8% 894 906 1,3% 1,9% 1,7%
Tourisme et Evénementiel 4 0 -100,0% 74 55 -25,7% 5,4% -
Transport et Logistique 15 28 86,7% 754 1.062 40,8% 2,0% 2,6%
Langues orientées métier 3 - 441 - - 0,7%
Formations non orientées métier ** 82 - 3.530 - 2,3% -
Formations transversales et cours généraux 65 - 2.458 - - 2,6%
Orientation et construction du projet professionnel 2 - 349 - - 0,6%

* Les stages First (2020 et 2021) ne sont pas pris en compte 
(ventilation par commune indisponible).
** Formations transversales et cours généraux, Orientation, 
Construction du projet professionnel et Remobilisation. 

* Les stages First (2020 et 2021) ne sont pas 
pris en compte (ventilation par commune 
indisponible).

KOEKELBERG

Tableau 3. Ventilation des stagiaires par opérateur *

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par domaine *
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SOMMAIRE

Stagiaires résidant 
à Molenbeek-Saint-Jean

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Molenbeekois

2020 2021 Variations 
2020-2021 2020 2021 Variations 

2020-2021 2020 2021

Total stagiaires distincts 989 1.046 5,8% 12.700 13.144 3,5% 7,8% 8,0%
Total Formation des CE 930 961 3,3% 10.916 11.167 2,3% 8,5% 8,6%

Total Bruxelles Formation 397 450 13,4% 5.352 5.862 9,5% 7,4% 7,7%
BF tremplin 87 94 8,0% 965 868 -10,1% 9,0% 10,8%
BF métiers urbains 70 81 15,7% 809 961 18,8% 8,7% 8,4%
BF construction 26 34 30,8% 398 463 16,3% 6,5% 7,3%
BF technics 20 25 25,0% 225 284 26,2% 8,9% 8,8%
BF logistique 39 46 17,9% 383 470 22,7% 10,2% 9,8%
BF bureau & services 30 36 20,0% 411 488 18,7% 7,3% 7,4%
BF management 20 25 25,0% 482 523 8,5% 4,1% 4,8%
BF digital 20 25 25,0% 595 755 26,9% 3,4% 3,3%
BF langues 104 93 -10,6% 1.347 1.130 -16,1% 7,7% 8,2%
BF espaces numériques (présentiel) 25 43 72,0% 340 546 60,6% 7,4% 7,9%
FPI en établissement d'enseignement 6 6 0,0% 89 89 0,0% 6,7% 6,7%

Total partenaires 446 456 2,2% 4.046 4.088 1,0% 11,0% 11,2%
ISP 403 411 2,0% 3.500 3.609 3,1% 11,5% 11,4%
Promotion sociale 44 54 22,7% 578 546 -5,5% 7,6% 9,9%
Personnes handicapées 7 6 -14,3% 46 40 -13,0% 15,2% 15,0%

Mobilité 18 18 0,0% 319 383 20,1% 5,6% 4,7%
E-learning (BF espaces numériques) 118 115 -2,5% 2.079 2.020 -2,8% 5,7% 5,7%

Stages et formations en entreprises 65 96 47,7% 1.912 2.149 12,4% 3,4% 4,5%

 

Stagiaires résidant 
à Molenbeek-Saint-Jean

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Molenbeekois

2020 2021 Variations 
2020-2021 2020 2021 Variations 

2020-2021 2020 2021

Total stagiaires distincts 989 1.046 5,8% 12.700 13.144 3,5% 7,8% 8,0%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 4 4 0,0% 85 84 -1,2% 4,7% 4,8%
Automobile et Mobilité urbaine 15 11 -26,7% 100 116 16,0% 15,0% 9,5%
Commerce 32 48 50,0% 675 685 1,5% 4,7% 7,0%
Communication, Information et Documentation 0 0 - 15 16 6,7% - -
Construction 85 79 -7,1% 794 902 13,6% 10,7% 8,8%
Culture et Arts du spectacle 4 5 25,0% 134 140 4,5% 3,0% 3,6%
Education, Formation et Pédagogie 6 12 100,0% 60 93 55,0% 10,0% 12,9%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 1 4 300,0% 80 99 23,8% 1,3% 4,0%
Gestion, Management et Administration 169 173 2,4% 2.593 2.672 3,0% 6,5% 6,5%
Habillement et Confection 8 5 -37,5% 50 51 2,0% 16,0% 9,8%
Horeca 53 43 -18,9% 594 603 1,5% 8,9% 7,1%
Industries technologiques 42 40 -4,8% 556 581 4,5% 7,6% 6,9%
Informatique, ICT et Economie numérique 129 134 3,9% 2.392 2.525 5,6% 5,4% 5,3%
Nettoyage 4 8 100,0% 72 87 20,8% 5,6% 9,2%
Patrimoine et Artisanat 0 0 - 4 4 0,0% - -
Sécurité et Prévention 18 33 83,3% 369 345 -6,5% 4,9% 9,6%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 66 67 1,5% 894 906 1,3% 7,4% 7,4%
Tourisme et Evénementiel 5 3 -40,0% 74 55 -25,7% 6,8% 5,5%
Transport et Logistique 75 93 24,0% 754 1.062 40,8% 9,9% 8,8%
Langues orientées métier 41 - 441 - - 9,3%
Formations non orientées métier ** 352 - 3.530 - 10,0% -
Formations transversales et cours généraux 316 - 2.458 - - 12,9%
Orientation et construction du projet professionnel 26 - 349 - - 7,4%

* Les stages First (2020 et 2021) ne sont pas pris en compte 
(ventilation par commune indisponible).
** Formations transversales et cours généraux, Orientation, 
Construction du projet professionnel et Remobilisation. 

* Les stages First (2020 et 2021) ne sont pas 
pris en compte (ventilation par commune 
indisponible).

MOLENBEEK-SAINT-JEAN

Tableau 3. Ventilation des stagiaires par opérateur *

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par domaine *
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SOMMAIRE

Stagiaires résidant 
à Saint-Gilles

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Saint-Gillois

2020 2021 Variations 
2020-2021 2020 2021 Variations 

2020-2021 2020 2021

Total stagiaires distincts 663 616 -7,1% 12.700 13.144 3,5% 5,2% 4,7%
Total Formation des CE 583 538 -7,7% 10.916 11.167 2,3% 5,3% 4,8%

Total Bruxelles Formation 202 216 6,9% 5.352 5.862 9,5% 3,8% 3,7%
BF tremplin 36 28 -22,2% 965 868 -10,1% 3,7% 3,2%
BF métiers urbains 29 39 34,5% 809 961 18,8% 3,6% 4,1%
BF construction 15 11 -26,7% 398 463 16,3% 3,8% 2,4%
BF technics 8 11 37,5% 225 284 26,2% 3,6% 3,9%
BF logistique 9 11 22,2% 383 470 22,7% 2,3% 2,3%
BF bureau & services 11 12 9,1% 411 488 18,7% 2,7% 2,5%
BF management 23 27 17,4% 482 523 8,5% 4,8% 5,2%
BF digital 37 35 -5,4% 595 755 26,9% 6,2% 4,6%
BF langues 44 39 -11,4% 1.347 1.130 -16,1% 3,3% 3,5%
BF espaces numériques (présentiel) 17 27 58,8% 340 546 60,6% 5,0% 4,9%
FPI en établissement d'enseignement 1 2 100,0% 89 89 0,0% 1,1% 2,2%

Total partenaires 287 255 -11,1% 4.046 4.088 1,0% 7,1% 6,2%
ISP 259 226 -12,7% 3.500 3.609 3,1% 7,4% 6,3%
Promotion sociale 43 34 -20,9% 578 546 -5,5% 7,4% 6,2%
Personnes handicapées 1 1 0,0% 46 40 -13,0% 2,2% 2,5%

Mobilité 34 28 -17,6% 319 383 20,1% 10,7% 7,3%
E-learning (BF espaces numériques) 107 94 -12,1% 2.079 2.020 -2,8% 5,1% 4,7%

Stages et formations en entreprises 85 86 1,2% 1.912 2.149 12,4% 4,4% 4,0%

 

Stagiaires résidant 
à Saint-Gilles

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Saint-Gillois

2020 2021 Variations 
2020-2021 2020 2021 Variations 

2020-2021 2020 2021

Total stagiaires distincts 663 616 -7,1% 12.700 13.144 3,5% 5,2% 4,7%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 6 5 -16,7% 85 84 -1,2% 7,1% 6,0%
Automobile et Mobilité urbaine 3 3 0,0% 100 116 16,0% 3,0% 2,6%
Commerce 24 21 -12,5% 675 685 1,5% 3,6% 3,1%
Communication, Information et Documentation 2 1 -50,0% 15 16 6,7% 13,3% 6,3%
Construction 24 34 41,7% 794 902 13,6% 3,0% 3,8%
Culture et Arts du spectacle 14 13 -7,1% 134 140 4,5% 10,4% 9,3%
Education, Formation et Pédagogie 2 5 150,0% 60 93 55,0% 3,3% 5,4%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 3 7 133,3% 80 99 23,8% 3,8% 7,1%
Gestion, Management et Administration 111 100 -9,9% 2.593 2.672 3,0% 4,3% 3,7%
Habillement et Confection 3 5 66,7% 50 51 2,0% 6,0% 9,8%
Horeca 37 29 -21,6% 594 603 1,5% 6,2% 4,8%
Industries technologiques 30 19 -36,7% 556 581 4,5% 5,4% 3,3%
Informatique, ICT et Economie numérique 138 145 5,1% 2.392 2.525 5,6% 5,8% 5,7%
Nettoyage 4 3 -25,0% 72 87 20,8% 5,6% 3,4%
Patrimoine et Artisanat 0 0 - 4 4 0,0% - -
Sécurité et Prévention 22 8 -63,6% 369 345 -6,5% 6,0% 2,3%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 36 44 22,2% 894 906 1,3% 4,0% 4,9%
Tourisme et Evénementiel 2 3 50,0% 74 55 -25,7% 2,7% 5,5%
Transport et Logistique 26 38 46,2% 754 1.062 40,8% 3,4% 3,6%
Langues orientées métier 19 - 441 - - 4,3%
Formations non orientées métier ** 234 - 3.530 - 6,6% -
Formations transversales et cours généraux 146 - 2.458 - - 5,9%
Orientation et construction du projet professionnel 17 - 349 - - 4,9%

* Les stages First (2020 et 2021) ne sont pas pris en compte 
(ventilation par commune indisponible).
** Formations transversales et cours généraux, Orientation, 
Construction du projet professionnel et Remobilisation. 

* Les stages First (2020 et 2021) ne sont pas 
pris en compte (ventilation par commune 
indisponible).

SAINT-GILLES

Tableau 3. Ventilation des stagiaires par opérateur *

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par domaine *
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SOMMAIRE

Stagiaires résidant 
à Saint-Josse-ten-Noode

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Tennoodois

2020 2021 Variations 
2020-2021 2020 2021 Variations 

2020-2021 2020 2021

Total stagiaires distincts 327 315 -3,7% 12.700 13.144 3,5% 2,6% 2,4%
Total Formation des CE 291 285 -2,1% 10.916 11.167 2,3% 2,7% 2,6%

Total Bruxelles Formation 141 142 0,7% 5.352 5.862 9,5% 2,6% 2,4%
BF tremplin 32 30 -6,3% 965 868 -10,1% 3,3% 3,5%
BF métiers urbains 20 23 15,0% 809 961 18,8% 2,5% 2,4%
BF construction 11 14 27,3% 398 463 16,3% 2,8% 3,0%
BF technics 5 6 20,0% 225 284 26,2% 2,2% 2,1%
BF logistique 7 4 -42,9% 383 470 22,7% 1,8% 0,9%
BF bureau & services 7 10 42,9% 411 488 18,7% 1,7% 2,0%
BF management 8 11 37,5% 482 523 8,5% 1,7% 2,1%
BF digital 9 14 55,6% 595 755 26,9% 1,5% 1,9%
BF langues 59 37 -37,3% 1.347 1.130 -16,1% 4,4% 3,3%
BF espaces numériques (présentiel) 1 9 800,0% 340 546 60,6% 0,3% 1,6%
FPI en établissement d'enseignement 0 0 - 89 89 0,0% - -

Total partenaires 134 125 -6,7% 4.046 4.088 1,0% 3,3% 3,1%
ISP 119 116 -2,5% 3.500 3.609 3,1% 3,4% 3,2%
Promotion sociale 16 13 -18,8% 578 546 -5,5% 2,8% 2,4%
Personnes handicapées 2 0 -100,0% 46 40 -13,0% 4,3% -

Mobilité 0 3 - 319 383 20,1% - 0,8%
E-learning (BF espaces numériques) 34 45 32,4% 2.079 2.020 -2,8% 1,6% 2,2%

Stages et formations en entreprises 38 32 -15,8% 1.912 2.149 12,4% 2,0% 1,5%

 

Stagiaires résidant 
à Saint-Josse-ten-Noode

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Tennoodois

2020 2021 Variations 
2020-2021 2020 2021 Variations 

2020-2021 2020 2021

Total stagiaires distincts 327 315 -3,7% 12.700 13.144 3,5% 2,6% 2,4%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 4 1 -75,0% 85 84 -1,2% 4,7% 1,2%
Automobile et Mobilité urbaine 5 7 40,0% 100 116 16,0% 5,0% 6,0%
Commerce 26 16 -38,5% 675 685 1,5% 3,9% 2,3%
Communication, Information et Documentation 0 0 - 15 16 6,7% - -
Construction 18 22 22,2% 794 902 13,6% 2,3% 2,4%
Culture et Arts du spectacle 3 3 0,0% 134 140 4,5% 2,2% 2,1%
Education, Formation et Pédagogie 0 2 - 60 93 55,0% - 2,2%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 0 2 - 80 99 23,8% - 2,0%
Gestion, Management et Administration 41 45 9,8% 2.593 2.672 3,0% 1,6% 1,7%
Habillement et Confection 0 0 - 50 51 2,0% - -
Horeca 16 15 -6,3% 594 603 1,5% 2,7% 2,5%
Industries technologiques 12 9 -25,0% 556 581 4,5% 2,2% 1,5%
Informatique, ICT et Economie numérique 33 36 9,1% 2.392 2.525 5,6% 1,4% 1,4%
Nettoyage 2 4 100,0% 72 87 20,8% 2,8% 4,6%
Patrimoine et Artisanat 0 0 - 4 4 0,0% - -
Sécurité et Prévention 11 8 -27,3% 369 345 -6,5% 3,0% 2,3%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 28 27 -3,6% 894 906 1,3% 3,1% 3,0%
Tourisme et Evénementiel 2 1 -50,0% 74 55 -25,7% 2,7% 1,8%
Transport et Logistique 13 19 46,2% 754 1.062 40,8% 1,7% 1,8%
Langues orientées métier 21 - 441 - - 4,8%
Formations non orientées métier ** 143 - 3.530 - 4,1% -
Formations transversales et cours généraux 99 - 2.458 - - 4,0%
Orientation et construction du projet professionnel 14 - 349 - - 4,0%

* Les stages First (2020 et 2021) ne sont pas pris en compte 
(ventilation par commune indisponible).
** Formations transversales et cours généraux, Orientation, 
Construction du projet professionnel et Remobilisation. 

* Les stages First (2020 et 2021) ne sont pas 
pris en compte (ventilation par commune 
indisponible).

SAINT-JOSSE-TEN-NOODE

Tableau 3. Ventilation des stagiaires par opérateur *

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par domaine *
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SOMMAIRE

Stagiaires résidant 
à Schaerbeek

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Schaerbeekois

2020 2021 Variations 
2020-2021 2020 2021 Variations 

2020-2021 2020 2021

Total stagiaires distincts 1.398 1.354 -3,1% 12.700 13.144 3,5% 11,0% 10,3%
Total Formation des CE 1.255 1.217 -3,0% 10.916 11.167 2,3% 11,5% 10,9%

Total Bruxelles Formation 606 606 0,0% 5.352 5.862 9,5% 11,3% 10,3%
BF tremplin 102 105 2,9% 965 868 -10,1% 10,6% 12,1%
BF métiers urbains 93 91 -2,2% 809 961 18,8% 11,5% 9,5%
BF construction 38 49 28,9% 398 463 16,3% 9,5% 10,6%
BF technics 24 32 33,3% 225 284 26,2% 10,7% 11,3%
BF logistique 45 56 24,4% 383 470 22,7% 11,7% 11,9%
BF bureau & services 45 48 6,7% 411 488 18,7% 10,9% 9,8%
BF management 44 35 -20,5% 482 523 8,5% 9,1% 6,7%
BF digital 49 61 24,5% 595 755 26,9% 8,2% 8,1%
BF langues 204 146 -28,4% 1.347 1.130 -16,1% 15,1% 12,9%
BF espaces numériques (présentiel) 28 45 60,7% 340 546 60,6% 8,2% 8,2%
FPI en établissement d'enseignement 9 12 33,3% 89 89 0,0% 10,1% 13,5%

Total partenaires 508 483 -4,9% 4.046 4.088 1,0% 12,6% 11,8%
ISP 427 426 -0,2% 3.500 3.609 3,1% 12,2% 11,8%
Promotion sociale 90 61 -32,2% 578 546 -5,5% 15,6% 11,2%
Personnes handicapées 3 5 66,7% 46 40 -13,0% 6,5% 12,5%

Mobilité 36 52 44,4% 319 383 20,1% 11,3% 13,6%
E-learning (BF espaces numériques) 205 201 -2,0% 2.079 2.020 -2,8% 9,9% 10,0%

Stages et formations en entreprises 154 150 -2,6% 1.912 2.149 12,4% 8,1% 7,0%

 

Stagiaires résidant 
à Schaerbeek

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Schaerbeekois

2020 2021 Variations 
2020-2021 2020 2021 Variations 

2020-2021 2020 2021

Total stagiaires distincts 1.398 1.354 -3,1% 12.700 13.144 3,5% 11,0% 10,3%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 7 9 28,6% 85 84 -1,2% 8,2% 10,7%
Automobile et Mobilité urbaine 11 11 0,0% 100 116 16,0% 11,0% 9,5%
Commerce 90 70 -22,2% 675 685 1,5% 13,3% 10,2%
Communication, Information et Documentation 0 0 - 15 16 6,7% - -
Construction 94 100 6,4% 794 902 13,6% 11,8% 11,1%
Culture et Arts du spectacle 10 16 60,0% 134 140 4,5% 7,5% 11,4%
Education, Formation et Pédagogie 4 13 225,0% 60 93 55,0% 6,7% 14,0%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 7 10 42,9% 80 99 23,8% 8,8% 10,1%
Gestion, Management et Administration 235 239 1,7% 2.593 2.672 3,0% 9,1% 8,9%
Habillement et Confection 5 5 0,0% 50 51 2,0% 10,0% 9,8%
Horeca 54 39 -27,8% 594 603 1,5% 9,1% 6,5%
Industries technologiques 58 65 12,1% 556 581 4,5% 10,4% 11,2%
Informatique, ICT et Economie numérique 208 202 -2,9% 2.392 2.525 5,6% 8,7% 8,0%
Nettoyage 19 14 -26,3% 72 87 20,8% 26,4% 16,1%
Patrimoine et Artisanat 0 0 - 4 4 0,0% - -
Sécurité et Prévention 49 35 -28,6% 369 345 -6,5% 13,3% 10,1%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 117 90 -23,1% 894 906 1,3% 13,1% 9,9%
Tourisme et Evénementiel 10 6 -40,0% 74 55 -25,7% 13,5% 10,9%
Transport et Logistique 71 124 74,6% 754 1.062 40,8% 9,4% 11,7%
Langues orientées métier 63 - 441 - - 14,3%
Formations non orientées métier ** 465 - 3.530 - 13,2% -
Formations transversales et cours généraux 327 - 2.458 - - 13,3%
Orientation et construction du projet professionnel 45 - 349 - - 12,9%

* Les stages First (2020 et 2021) ne sont pas pris en compte 
(ventilation par commune indisponible).
** Formations transversales et cours généraux, Orientation, 
Construction du projet professionnel et Remobilisation. 

* Les stages First (2020 et 2021) ne sont pas 
pris en compte (ventilation par commune 
indisponible).

SCHAERBEEK

Tableau 3. Ventilation des stagiaires par opérateur *

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par domaine *
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SOMMAIRE

Stagiaires résidant 
à Uccle

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Ucclois

2020 2021 Variations 
2020-2021 2020 2021 Variations 

2020-2021 2020 2021

Total stagiaires distincts 591 589 -0,3% 12.700 13.144 3,5% 4,7% 4,5%
Total Formation des CE 499 499 0,0% 10.916 11.167 2,3% 4,6% 4,5%

Total Bruxelles Formation 284 308 8,5% 5.352 5.862 9,5% 5,3% 5,3%
BF tremplin 37 26 -29,7% 965 868 -10,1% 3,8% 3,0%
BF métiers urbains 24 45 87,5% 809 961 18,8% 3,0% 4,7%
BF construction 21 17 -19,0% 398 463 16,3% 5,3% 3,7%
BF technics 16 13 -18,8% 225 284 26,2% 7,1% 4,6%
BF logistique 10 14 40,0% 383 470 22,7% 2,6% 3,0%
BF bureau & services 22 21 -4,5% 411 488 18,7% 5,4% 4,3%
BF management 43 35 -18,6% 482 523 8,5% 8,9% 6,7%
BF digital 53 67 26,4% 595 755 26,9% 8,9% 8,9%
BF langues 59 56 -5,1% 1.347 1.130 -16,1% 4,4% 5,0%
BF espaces numériques (présentiel) 31 45 45,2% 340 546 60,6% 9,1% 8,2%
FPI en établissement d'enseignement 2 1 -50,0% 89 89 0,0% 2,2% 1,1%

Total partenaires 115 117 1,7% 4.046 4.088 1,0% 2,8% 2,9%
ISP 99 104 5,1% 3.500 3.609 3,1% 2,8% 2,9%
Promotion sociale 18 16 -11,1% 578 546 -5,5% 3,1% 2,9%
Personnes handicapées 2 1 -50,0% 46 40 -13,0% 4,3% 2,5%

Mobilité 19 24 26,3% 319 383 20,1% 6,0% 6,3%
E-learning (BF espaces numériques) 134 104 -22,4% 2.079 2.020 -2,8% 6,4% 5,1%

Stages et formations en entreprises 96 101 5,2% 1.912 2.149 12,4% 5,0% 4,7%

 

Stagiaires résidant 
à Uccle

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Ucclois

2020 2021 Variations 
2020-2021 2020 2021 Variations 

2020-2021 2020 2021

Total stagiaires distincts 591 589 -0,3% 12.700 13.144 3,5% 4,7% 4,5%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 4 1 -75,0% 85 84 -1,2% 4,7% 1,2%
Automobile et Mobilité urbaine 3 3 0,0% 100 116 16,0% 3,0% 2,6%
Commerce 39 38 -2,6% 675 685 1,5% 5,8% 5,5%
Communication, Information et Documentation 2 1 -50,0% 15 16 6,7% 13,3% 6,3%
Construction 29 31 6,9% 794 902 13,6% 3,7% 3,4%
Culture et Arts du spectacle 11 10 -9,1% 134 140 4,5% 8,2% 7,1%
Education, Formation et Pédagogie 1 3 200,0% 60 93 55,0% 1,7% 3,2%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 7 4 -42,9% 80 99 23,8% 8,8% 4,0%
Gestion, Management et Administration 154 139 -9,7% 2.593 2.672 3,0% 5,9% 5,2%
Habillement et Confection 2 4 100,0% 50 51 2,0% 4,0% 7,8%
Horeca 15 25 66,7% 594 603 1,5% 2,5% 4,1%
Industries technologiques 31 24 -22,6% 556 581 4,5% 5,6% 4,1%
Informatique, ICT et Economie numérique 160 185 15,6% 2.392 2.525 5,6% 6,7% 7,3%
Nettoyage 1 1 0,0% 72 87 20,8% 1,4% 1,1%
Patrimoine et Artisanat 1 0 -100,0% 4 4 0,0% 25,0% -
Sécurité et Prévention 10 7 -30,0% 369 345 -6,5% 2,7% 2,0%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 32 27 -15,6% 894 906 1,3% 3,6% 3,0%
Tourisme et Evénementiel 4 1 -75,0% 74 55 -25,7% 5,4% 1,8%
Transport et Logistique 34 36 5,9% 754 1.062 40,8% 4,5% 3,4%
Langues orientées métier 9 - 441 - - 2,0%
Formations non orientées métier ** 116 - 3.530 - 3,3% -
Formations transversales et cours généraux 68 - 2.458 - - 2,8%
Orientation et construction du projet professionnel 13 - 349 - - 3,7%

* Les stages First (2020 et 2021) ne sont pas pris en compte 
(ventilation par commune indisponible).
** Formations transversales et cours généraux, Orientation, 
Construction du projet professionnel et Remobilisation. 

* Les stages First (2020 et 2021) ne sont pas 
pris en compte (ventilation par commune 
indisponible).

UCCLE

Tableau 3. Ventilation des stagiaires par opérateur *

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par domaine *
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SOMMAIRE

Stagiaires résidant 
à Watermale-Boitsfort

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Watermaeliens-

Boitsfortois

2020 2021 Variations 
2020-2021 2020 2021 Variations 

2020-2021 2020 2021

Total stagiaires distincts 158 181 14,6% 12.700 13.144 3,5% 1,2% 1,4%
Total Formation des CE 129 150 16,3% 10.916 11.167 2,3% 1,2% 1,3%

Total Bruxelles Formation 57 78 36,8% 5.352 5.862 9,5% 1,1% 1,3%
BF tremplin 7 9 28,6% 965 868 -10,1% 0,7% 1,0%
BF métiers urbains 10 11 10,0% 809 961 18,8% 1,2% 1,1%
BF construction 2 3 50,0% 398 463 16,3% 0,5% 0,6%
BF technics 3 5 66,7% 225 284 26,2% 1,3% 1,8%
BF logistique 2 4 100,0% 383 470 22,7% 0,5% 0,9%
BF bureau & services 4 6 50,0% 411 488 18,7% 1,0% 1,2%
BF management 9 11 22,2% 482 523 8,5% 1,9% 2,1%
BF digital 12 23 91,7% 595 755 26,9% 2,0% 3,0%
BF langues 11 17 54,5% 1.347 1.130 -16,1% 0,8% 1,5%
BF espaces numériques (présentiel) 3 7 133,3% 340 546 60,6% 0,9% 1,3%
FPI en établissement d'enseignement 1 0 -100,0% 89 89 0,0% 1,1% -

Total partenaires 41 49 19,5% 4.046 4.088 1,0% 1,0% 1,2%
ISP 35 46 31,4% 3.500 3.609 3,1% 1,0% 1,3%
Promotion sociale 7 8 14,3% 578 546 -5,5% 1,2% 1,5%
Personnes handicapées 0 0 - 46 40 -13,0% - -

Mobilité 6 4 -33,3% 319 383 20,1% 1,9% 1,0%
E-learning (BF espaces numériques) 44 33 -25,0% 2.079 2.020 -2,8% 2,1% 1,6%

Stages et formations en entreprises 32 34 6,3% 1.912 2.149 12,4% 1,7% 1,6%

 

Stagiaires résidant 
à Watermale-Boitsfort

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Watermaeliens-

Boitsfortois

2020 2021 Variations 
2020-2021 2020 2021 Variations 

2020-2021 2020 2021

Total stagiaires distincts 158 181 14,6% 12.700 13.144 3,5% 1,2% 1,4%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 2 1 -50,0% 85 84 -1,2% 2,4% 1,2%
Automobile et Mobilité urbaine 2 4 100,0% 100 116 16,0% 2,0% 3,4%
Commerce 5 13 160,0% 675 685 1,5% 0,7% 1,9%
Communication, Information et Documentation 1 0 -100,0% 15 16 6,7% 6,7% -
Construction 10 9 -10,0% 794 902 13,6% 1,3% 1,0%
Culture et Arts du spectacle 3 3 0,0% 134 140 4,5% 2,2% 2,1%
Education, Formation et Pédagogie 2 2 0,0% 60 93 55,0% 3,3% 2,2%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 4 2 -50,0% 80 99 23,8% 5,0% 2,0%
Gestion, Management et Administration 39 34 -12,8% 2.593 2.672 3,0% 1,5% 1,3%
Habillement et Confection 0 0 - 50 51 2,0% - -
Horeca 12 12 0,0% 594 603 1,5% 2,0% 2,0%
Industries technologiques 7 5 -28,6% 556 581 4,5% 1,3% 0,9%
Informatique, ICT et Economie numérique 44 57 29,5% 2.392 2.525 5,6% 1,8% 2,3%
Nettoyage 0 0 - 72 87 20,8% - -
Patrimoine et Artisanat 0 0 - 4 4 0,0% - -
Sécurité et Prévention 0 1 - 369 345 -6,5% - 0,3%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 7 16 128,6% 894 906 1,3% 0,8% 1,8%
Tourisme et Evénementiel 0 0 - 74 55 -25,7% - -
Transport et Logistique 7 10 42,9% 754 1.062 40,8% 0,9% 0,9%
Langues orientées métier 4 - 441 - - 0,9%
Formations non orientées métier ** 30 - 3.530 - 0,8% -
Formations transversales et cours généraux 18 - 2.458 - - 0,7%
Orientation et construction du projet professionnel 5 - 349 - - 1,4%

* Les stages First (2020 et 2021) ne sont pas pris en compte 
(ventilation par commune indisponible).
** Formations transversales et cours généraux, Orientation, 
Construction du projet professionnel et Remobilisation. 

* Les stages First (2020 et 2021) ne sont pas 
pris en compte (ventilation par commune 
indisponible).

WATERMAEL-BOITSFORT

Tableau 3. Ventilation des stagiaires par opérateur *

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par domaine *
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SOMMAIRE

Stagiaires résidant 
à Woluwe-Saint-Lambert

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Woluwéens

2020 2021 Variations 
2020-2021 2020 2021 Variations 

2020-2021 2020 2021

Total stagiaires distincts 399 387 -3,0% 12.700 13.144 3,5% 3,1% 2,9%
Total Formation des CE 338 322 -4,7% 10.916 11.167 2,3% 3,1% 2,9%

Total Bruxelles Formation 174 176 1,1% 5.352 5.862 9,5% 3,3% 3,0%
BF tremplin 29 21 -27,6% 965 868 -10,1% 3,0% 2,4%
BF métiers urbains 21 22 4,8% 809 961 18,8% 2,6% 2,3%
BF construction 14 13 -7,1% 398 463 16,3% 3,5% 2,8%
BF technics 7 8 14,3% 225 284 26,2% 3,1% 2,8%
BF logistique 11 9 -18,2% 383 470 22,7% 2,9% 1,9%
BF bureau & services 19 21 10,5% 411 488 18,7% 4,6% 4,3%
BF management 24 26 8,3% 482 523 8,5% 5,0% 5,0%
BF digital 20 27 35,0% 595 755 26,9% 3,4% 3,6%
BF langues 44 37 -15,9% 1.347 1.130 -16,1% 3,3% 3,3%
BF espaces numériques (présentiel) 9 13 44,4% 340 546 60,6% 2,6% 2,4%
FPI en établissement d'enseignement 6 4 -33,3% 89 89 0,0% 6,7% 4,5%

Total partenaires 89 86 -3,4% 4.046 4.088 1,0% 2,2% 2,1%
ISP 77 74 -3,9% 3.500 3.609 3,1% 2,2% 2,1%
Promotion sociale 12 14 16,7% 578 546 -5,5% 2,1% 2,6%
Personnes handicapées 2 1 -50,0% 46 40 -13,0% 4,3% 2,5%

Mobilité 16 17 6,3% 319 383 20,1% 5,0% 4,4%
E-learning (BF espaces numériques) 88 82 -6,8% 2.079 2.020 -2,8% 4,2% 4,1%

Stages et formations en entreprises 65 72 10,8% 1.912 2.149 12,4% 3,4% 3,4%

 

Stagiaires résidant 
à Woluwe-Saint-Lambert

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Woluwéens

2020 2021 Variations 
2020-2021 2020 2021 Variations 

2020-2021 2020 2021

Total stagiaires distincts 399 387 -3,0% 12.700 13.144 3,5% 3,1% 2,9%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 3 4 33,3% 85 84 -1,2% 3,5% 4,8%
Automobile et Mobilité urbaine 1 1 0,0% 100 116 16,0% 1,0% 0,9%
Commerce 21 22 4,8% 675 685 1,5% 3,1% 3,2%
Communication, Information et Documentation 0 2 - 15 16 6,7% - 12,5%
Construction 19 20 5,3% 794 902 13,6% 2,4% 2,2%
Culture et Arts du spectacle 3 7 133,3% 134 140 4,5% 2,2% 5,0%
Education, Formation et Pédagogie 3 3 0,0% 60 93 55,0% 5,0% 3,2%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 2 3 50,0% 80 99 23,8% 2,5% 3,0%
Gestion, Management et Administration 109 95 -12,8% 2.593 2.672 3,0% 4,2% 3,6%
Habillement et Confection 1 0 -100,0% 50 51 2,0% 2,0% -
Horeca 22 10 -54,5% 594 603 1,5% 3,7% 1,7%
Industries technologiques 21 20 -4,8% 556 581 4,5% 3,8% 3,4%
Informatique, ICT et Economie numérique 90 97 7,8% 2.392 2.525 5,6% 3,8% 3,8%
Nettoyage 1 2 100,0% 72 87 20,8% 1,4% 2,3%
Patrimoine et Artisanat 0 0 - 4 4 0,0% - -
Sécurité et Prévention 11 10 -9,1% 369 345 -6,5% 3,0% 2,9%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 25 23 -8,0% 894 906 1,3% 2,8% 2,5%
Tourisme et Evénementiel 3 2 -33,3% 74 55 -25,7% 4,1% 3,6%
Transport et Logistique 20 27 35,0% 754 1.062 40,8% 2,7% 2,5%
Langues orientées métier 15 - 441 - - 3,4%
Formations non orientées métier ** 90 - 3.530 - 2,5% -
Formations transversales et cours généraux 50 - 2.458 - - 2,0%
Orientation et construction du projet professionnel 9 - 349 - - 2,6%

* Les stages First (2020 et 2021) ne sont pas pris en compte 
(ventilation par commune indisponible).
** Formations transversales et cours généraux, Orientation, 
Construction du projet professionnel et Remobilisation. 

* Les stages First (2020 et 2021) ne sont pas 
pris en compte (ventilation par commune 
indisponible).

WOLUWE-SAINT-LAMBERT

Tableau 3. Ventilation des stagiaires par opérateur *

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par domaine *
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SOMMAIRE

Stagiaires résidant 
à Woluwe-Saint-Pierre

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Wolusanpétrusiens

2020 2021 Variations 
2020-2021 2020 2021 Variations 

2020-2021 2020 2021

Total stagiaires distincts 185 217 17,3% 12.700 13.144 3,5% 1,5% 1,7%
Total Formation des CE 145 179 23,4% 10.916 11.167 2,3% 1,3% 1,6%

Total Bruxelles Formation 82 114 39,0% 5.352 5.862 9,5% 1,5% 1,9%
BF tremplin 10 16 60,0% 965 868 -10,1% 1,0% 1,8%
BF métiers urbains 12 17 41,7% 809 961 18,8% 1,5% 1,8%
BF construction 4 3 -25,0% 398 463 16,3% 1,0% 0,6%
BF technics 2 2 0,0% 225 284 26,2% 0,9% 0,7%
BF logistique 1 8 700,0% 383 470 22,7% 0,3% 1,7%
BF bureau & services 7 11 57,1% 411 488 18,7% 1,7% 2,3%
BF management 14 21 50,0% 482 523 8,5% 2,9% 4,0%
BF digital 12 23 91,7% 595 755 26,9% 2,0% 3,0%
BF langues 23 22 -4,3% 1.347 1.130 -16,1% 1,7% 1,9%
BF espaces numériques (présentiel) 2 3 50,0% 340 546 60,6% 0,6% 0,5%
FPI en établissement d'enseignement 2 4 100,0% 89 89 0,0% 2,2% 4,5%

Total partenaires 32 34 6,3% 4.046 4.088 1,0% 0,8% 0,8%
ISP 27 26 -3,7% 3.500 3.609 3,1% 0,8% 0,7%
Promotion sociale 5 8 60,0% 578 546 -5,5% 0,9% 1,5%
Personnes handicapées 0 0 - 46 40 -13,0% - -

Mobilité 11 17 54,5% 319 383 20,1% 3,4% 4,4%
E-learning (BF espaces numériques) 38 33 -13,2% 2.079 2.020 -2,8% 1,8% 1,6%

Stages et formations en entreprises 43 41 -4,7% 1.912 2.149 12,4% 2,2% 1,9%

 

Stagiaires résidant 
à Woluwe-Saint-Pierre

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Wolusanpétrusiens

2020 2021 Variations 
2020-2021 2020 2021 Variations 

2020-2021 2020 2021

Total stagiaires distincts 185 217 17,3% 12.700 13.144 3,5% 1,5% 1,7%
Alimentation - métiers de bouche et Industries agroalim. 0 0 - 85 84 -1,2% - -
Automobile et Mobilité urbaine 0 1 - 100 116 16,0% - 0,9%
Commerce 13 13 0,0% 675 685 1,5% 1,9% 1,9%
Communication, Information et Documentation 0 0 - 15 16 6,7% - -
Construction 9 8 -11,1% 794 902 13,6% 1,1% 0,9%
Culture et Arts du spectacle 4 1 -75,0% 134 140 4,5% 3,0% 0,7%
Education, Formation et Pédagogie 3 1 -66,7% 60 93 55,0% 5,0% 1,1%
Environnement, Agriculture, Animaux, Nature 0 2 - 80 99 23,8% - 2,0%
Gestion, Management et Administration 49 48 -2,0% 2.593 2.672 3,0% 1,9% 1,8%
Habillement et Confection 0 0 - 50 51 2,0% - -
Horeca 9 6 -33,3% 594 603 1,5% 1,5% 1,0%
Industries technologiques 8 14 75,0% 556 581 4,5% 1,4% 2,4%
Informatique, ICT et Economie numérique 43 57 32,6% 2.392 2.525 5,6% 1,8% 2,3%
Nettoyage 1 0 -100,0% 72 87 20,8% 1,4% -
Patrimoine et Artisanat 0 0 - 4 4 0,0% - -
Sécurité et Prévention 3 4 33,3% 369 345 -6,5% 0,8% 1,2%
Social, Santé, Sport et Soins du Corps 11 16 45,5% 894 906 1,3% 1,2% 1,8%
Tourisme et Evénementiel 0 0 - 74 55 -25,7% - -
Transport et Logistique 4 19 375,0% 754 1.062 40,8% 0,5% 1,8%
Langues orientées métier 12 - 441 - - 2,7%
Formations non orientées métier ** 43 - 3.530 - 1,2% -
Formations transversales et cours généraux 35 - 2.458 - - 1,4%
Orientation et construction du projet professionnel 1 - 349 - - 0,3%

* Les stages First (2020 et 2021) ne sont pas pris en compte 
(ventilation par commune indisponible).
** Formations transversales et cours généraux, Orientation, 
Construction du projet professionnel et Remobilisation. 

* Les stages First (2020 et 2021) ne sont pas 
pris en compte (ventilation par commune 
indisponible).

WOLUWE-SAINT-PIERRE

Tableau 3. Ventilation des stagiaires par opérateur *

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par domaine *
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En 2021, quel que soit le type de formation (y compris les stages First), 13.821 stagiaires 
distincts ont été formés dans les centres de Bruxelles Formation, chez ses partenaires, 
en mobilité (Forem ou VDAB), en e-learning ou en entreprise. Ils sont 2.826 (dont 677 en 
stages First) à avoir suivi un stage ou une formation en entreprise. 11.167 CE ont suivi une 
formation, dont 5.862 dans les centres de Bruxelles Formation, 4.088 par les partenaires, 
2.020 en e-learning et 383 stagiaires en mobilité (formés au Forem ou au VDAB). 

Au niveau de la Région bruxelloise, et hors stages First, 11.533 Bruxellois ont été formés 
en 2021, près de la moitié (47,5%) résidant à Bruxelles-Ville (16,7%), Schaerbeek (11,7%), 
Anderlecht (10,0%) ou Molenbeek-Saint-Jean (9,1%).

Le nombre de DEI de la Région bruxelloise en 2021 est stable par rapport à 2020. La moi-
tié d’entre eux (49,8%) résident à Bruxelles-Ville (17,0%), Schaerbeek (12,2%), Anderlecht 
(10,7%) et Molenbeek-Saint-Jean (10,0%).

En procédant à un rapprochement avec la ventilation du nombre de stagiaires résidant en 
Région bruxelloise, un parallèle apparaît clairement. En règle générale, plus la commune 
est peuplée, plus la part des DEI est importante, et plus celle relative aux stagiaires en 
formation l’est également (Figure 15, page 59).

CONCLUSION4
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Figure 15. Ventilation des DEI et des stagiaires distincts de la Région bruxelloise 
- 2021

Le constat est identique si l’on s’intéresse d’une part à la situation des femmes 
(Figure 15F, page 60), puis d’autre part à celle des hommes (Figure 15H, page 60).



60VENTILATION GÉOGRAPHIQUE DES STAGIAIRES EN FORMATION  –  2021

SOMMAIRE

Figure 15F. Ventilation des DEI et des stagiaires distincts de la Région bruxelloise – 
Femmes, 2021

Figure 15H. Ventilation des DEI et des stagiaires distincts de la Région bruxelloise – 
Hommes, 2021
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Par ailleurs, en 2021, le taux de chômage en Région bruxelloise est stable par rapport à 
2020. Il varie de -0,3 à +0,4 point selon les communes. Molenbeek-Saint-Jean (22,0%) 
et Saint-Josse-ten-Noode (21,4%) sont les communes où le taux de chômage est le 
plus élevé. À l’opposé, Woluwe-Saint-Pierre (8,0%), Auderghem (9,6%) et Woluwe-Saint-
Lambert (9,9%) sont les communes où le taux de chômage est le plus faible. 

Les conclusions issues de la juxtaposition de ces taux de chômage avec la répartition 
géographique des stagiaires en formation de la Région bruxelloise sont moins nettes que 
celles mentionnées ci-dessus. On observe une tendance où plus le taux de chômage 
est élevé, plus la part de stagiaires de la commune est importante (Figure 16, page 62). 
Cependant, on peut également noter que même si le taux de chômage peut varier du 
simple au double, la part de la commune en termes de stagiaires en formation peut rester 
relativement stable, notamment du fait de la taille de la commune. Par exemple, les parts 
des stagiaires résidant à Woluwe-Saint-Pierre et à Koekelberg sont relativement proches 
(respectivement 1,9% et 2,2%) alors que le taux de chômage de la seconde commune 
citée est le double de celui de la première (8,0% contre 16,2%). Réciproquement, pour un 
taux de chômage équivalent, la part des stagiaires en formation peut être sensiblement 
différente. Par exemple, Saint-Gilles, Anderlecht, Schaerbeek et Bruxelles-Ville affichent 
des taux de chômage de 17% à 18%. En revanche, si la part de stagiaires résidant à Saint-
Gilles est de 5,3%, celle de Bruxelles-Ville est trois fois plus élevée (16,7%). La corrélation 
entre taux de chômage et répartition des stagiaires reste donc assez difficile à valider 
totalement. 
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Figure 16. Taux de chômage et ventilation des stagiaires distincts de la Région 
bruxelloise - 2021

En observant les écarts hommes/femmes au niveau du taux de chômage (Figures 16F et 
16H, page 63), seules trois communes présentent un taux de chômage supérieur pour 
les hommes à celui des femmes : Ixelles (+1,5 point), Saint-Gilles (+0,4 point) et Etterbeek 
(+0,2 point). À l’opposé, le taux de chômage des femmes supérieur à celui des hommes 
et où les écarts sont les plus forts concernent : Evere, Ganshoren et Molenbeek-Saint-
Jean (+4,0 points), Jette (+3,6 points), Berchem-Sainte-Agathe (+3,5 points), Anderlecht 
(+3,4 points), et Saint-Josse-ten-Noode (+3,2%). On observe ainsi une certaine transla-
tion vers la gauche (niveau du taux de chômage moins élevé) des bulles de la Figure 16H 
(hommes) par rapport à celles de la Figure 16F (femmes). 

Au sein de Bruxelles Formation, BF langues, BF métiers urbains et BF tremplin accueillent 
le plus grand nombre de stagiaires. Ce constat se vérifie pour la très grande majorité 
des communes de la Région bruxelloise. Étant donné l’effet taille de la population de la 
commune, ce sont Bruxelles-Ville, Schaerbeek, Anderlecht et Molenbeek-Saint-Jean qui 
fournissent le plus grand nombre de stagiaires dans ces trois centres. 

Considérant l’ensemble des 13.144 stagiaires (hors stages First), trois domaines attirent 
chacun plus de 2.000 d’entre eux : la Gestion, Management et Administration ; l’Informa-
tique, ICT et Economie numérique ; les Formations non orientées métiers. Une nouvelle 
fois dû à l’effet taille, et à quelques exceptions près, on retrouve les quatre communes 
les plus peuplées parmi les premiers pourvoyeurs de stagiaires dans ces domaines de 
formation.
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Figure 16F. Taux de chômage et ventilation des stagiaires distincts de la Région 
bruxelloise - Femmes, 2021

Figure 16H. Taux de chômage et ventilation des stagiaires distincts de la Région 
bruxelloise – Hommes, 2021
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